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Objetivos: 

- Dar a conocer a todas aquellas personas que se 

encuentran inmersas en el contexto del impuesto al activo ,una 

herramienta capaz de analizar e interpretar correctamente los 

conceptos de esto impuesto, para poder hacer frente a esta 

carga fiscal adicional en estos tiempos de recesión económica. 

Conclentizar a los contribuyentes en general .do la 

necesidad de abrogar o reformar radicalmente la legislación 

concerniente al impuesto al activo ,para que esto como parto 

de un castigo fiscal ,no sea un factor limitante para el 

crecimiento económico . 



Hipóteats 

El estudio adecuado del impuesto al activo y la 

correcta elaboración de oatratogiaa fiscales que Ro 

encuentren dentro del marco legal sustentado por la ley 

,pormitirán aminorar el castigo tributario que de este 

impuesto se deriva ,para las personas morales del régimen 

general. 

1 
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INTRODUCCIÓN. 

Desde el surgimiento del impuosto al activo , en 01 año 

do 1989 este ha sido motivo do múltiples controversias de 

carácter fiscal :controversias que no han sido posible 

dirimir completamente por las autoridades fiscales. 

inclusive en su surgimiento una gran cantidad de empresas 

han intorpuesto juicios do amparo por cuestionar la 

logalidad do dicho impuesto. 

Mucho se ha dicho quo las prácticas fiscales del 

impuesto al activo provocan un castigo financiero a lan 

empresas ,las cuales tienen quo cargar con una obligación 

tributaria más; por que esto impuesto grava directamento al 

patrimonio de las empresas , lo cual lo da el adjetivo de 

anticonstitucional. 

En realidad este impuesto surgió por la necesidad de 

las autoridades de allegarse de más fondos que lo sirvieran 

do financiamiento para subsanar el gasto público, y por 

constante evasión fiscal al impuesto sobre la renta 

importar el debilitar la situación financiera do las 

diforentes entidades afectas por esta obligación. Es por eso 

que en inumerables ocasiones la iniciativa privada 



general, le contaduría pública organizada y diversos grupos 

de economistas han manifestado ol descontento por la 

existencia de este impuesto y han pedido continuamente el 

retorcer o abrogar asta ley . 

'A pesar de los esfuerzos de estos grupos por luchar por 

el castigo que Implica el IMPAC a las empresas mexicanas, 

las autoridades fiscales han ignorado las peticiones antes 

enumeradas y por ende asta ley sigue vigente 

Por este motivo la presento tósis busca la correcta 

aplicación do la ley del impuesto al activo y su reglamento, 

en sus aspectos contables y fiscales, mediante la 

presentación de casos prácticos que non ayuden a conocer , 

analizar o interpretar correctamente los conceptos de esta 

ley y su reglamento, y tomar. Me beneficios que esta ,  

impuesto nos ofrece) para combatir dentro del marco legel 

existente los pronunciamientos generados de este impuesto 

En realidad esto tósis 08 útil para los ampresarloa y 

contadores públicos que se encuentren inmersos por las 

disposiciones de este impuésto, pues permito elaborar 

• estrategia fiscal, en donde so busque aprovechar las 

facilidades quo otorga la normatividad del IMPAC y 



principalmente para saber cuando se pueden llevar a cabo y 

que actividades deben desarrollaras para gozar do dichos 

facilidades; facilidades que no se les debería llamar así si 

se partiera del supuesto de que no puede haber facilidades 

sobre un impuesto que no tiene razón de ser. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES : VISIÓN GENERAL DEL I.M.P.A.C. DENTRO DEL 

MARCO FISCAL EN MÉXICO 



CAPITULO I 

1.- ANTECEDENTES HISTÓRICOS. 

En el año de 1988 flotaba en el país una nube de 

inseguridad económica que afectaba a toda la población, por 

&ata y otras muchas razones do peso, el gobierno de la 

república en ese entonces prealdido por el Lie, Carlos 

Salinas da Gortari estaba proponiendo una serie do medidas 

económicas dirigidas principalmente a combatir la Inflación 

y a renegociar las deudas existentes causa por la cual se 

tuvo que disonar una nueva politica financiera que bwicará 

sanear loa diferentes rubros de la economía :es por eso que 

busco el gobierno federal allegarue de recursos mediante una 

politica do recaudación fiscal reforzada que consiguiera 

ingresos por concepto de impuestos y otras contribucien 

Es por este motivo que el lo de enero de 1989 entro en 

vigor la Ley del Impueato al Activo de las empresas,enta 

impuesto cumpliendo los objetivos de esta nueva politice 

económica 	contenía 10 	artículos articules Y 

transitorles,dicha politica buscarla un superávit 



finanzas públicas, la reactivación y oficioneto de lo planta 

productiva nacional, una correcta distribución del Ingreso 

nacional y mejorar el sistema impositivo en general. 

El I.M.P.A,C. en su origen no fue del todo claro puco 

no contemplaba diversas situacionos que Be 108 progantartnn 

loo contribuyentes, ademán la creación de esta ley creo un 

gran malestar por considerar a esta ley anticonatituelonal, 

sobro todo por que sin 'muga justificada so eximio del pago 

a los omprogas que componen al sistema financiero, a las 

sociedadoa de lnveralón, alas sociedades cooperativas. a loa 

contribuyentes menores y a loa contribuyentes de basas 

especialas de tributación, al grado de quo muchos 

contribuyentes promovieron juicios de amparo ante la 

justicia federal. 

Al inicio el objeto de esta impuesto ora gravar la 

tenencia de los activos de las emproseo manifestado aol can 

la InfelatIva do ley; y se considero que la basa gravable 

del Impuesto fuere el valor promedio del activó en el 

ejercicio disminuido con el valor promedio do algunas deudas 

ala cual no le aplicarla la tesa del 2% . 

Conceptualmente hablando el I.M.P.A.C: se cónai'dúro 



como un impuoato complementario al I.S.R.,protandiendo con 

ello generar ingresos adlcionaloa importantes para las arcan 

del gobierno fodoral, y a su voz regularizar al cumplimiento 

da las obligaciones fiscalas por parto do lila omproaas .ya 

que la autoridades argumomtaban que Mád de la mitad do ellas 

presentaban declaraciones ain pago do I.S.t.y tomando en 

cuanta que según ostadisticaa realizadas por la S,H.C.P.el 

71% do las omprosas que integran el universo do la ley del 

I.S.R., presentan sus declaraciones sin pago alguno motivo 

por el cual se busco gravar con una tasa mínima del 2% a los 

bienes susceptibles do sor valorados en dinero. 

Un bocho importante da señalar as el argumentó al 

ejecutivo en su iniciativa do ley, on el sentido de que al 

I.M.P.A.C. do ninguna forma implicaría una carga 

administrativa adicional para loa contribuyentea, ya quo loa 

elementos necesarios para determinar la baso del Impuesto so 

obtienen basicamento do la determinación que so tiene que 

!lacar para calcular el I.S.P.a su cargo :Situación gua 

realmente no se da ya que paro calcular la balo gravable del 

T.M.P.A,C so deban do considerar otros elementos qua no ri.e 

obtienen del I.S.R. 



El reglamento do la ley del 1.11.P.A.C. de laa omproaaa 

so publicó en ol D.O.F. del 30 do marzo do 1989, con la 

finalidad do aclarar los puntos improcisos de la lay y la do 

proporcionar loa elementos necesarios para o' adocuado y 

oportuno cumplimiento de las obligaciones: sin embargo, no 

fue suficionte, lo cual ocasionó quo las autorldados 

fiscales por medio de In Resolución miscelánea para 1989 

siguieran durante dicho año emitiendo criterios y hasta 

disposiciones que modificaban sustancialmente el contenido 

de la ley. croandole al contribuyente una inseguridad 

juridica . 

Posteriormento, en el D.O.F del 28 de diciembre de 1989 

so publicarán los modificaciones a la ley del 1.M.P.A.C.de 

las empresas .Estas modificaciones principalmente tuvieron 

como objeto el incorporar a la ley 'todas las disposiciones 

quo se hablan emitido a través del reglamento y de la 

resolución miacolonea, así corno el cambio de denominaCión'. 

para llamarme a partir del lo de enero de 19.90,Ley del 

Impuesto al Activo, en virtud de quo so incorporaron 

nuevos contribuyentes del impuesto a Ana porsonas morales. 

independiontemente de quo realizaran ect•ividadee empresaria 
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los o no. Esto cambio estuvo relacionado con la 

incorporación al. titulo IT de la ley del impuesto sobro la 

renta, da las porronas morales con finos no lucrativos que 

con motivo do la reforma no cubrieron los requisitos para 

seguirlo siendo . 

El 15 do mayo do 1990 se publicó el reglamento de la 

ley del impuosto al activo , on este se incorporaron algunas 

de la reglas do do la rosolución miscelánea para 1990 y se 

afinaron algunos articulos del reglamento anterior. Antes do 

quo finalizara el año do 1990 através de resolución 

miscolanoa, so siguieron publicando disposiciones relativas 

al impuosto al activo. 

Para 1991. se incorpora como un nuevo sujeto del 

impuesto a los residentes en el extranjero. por los 

inventarios quo mantengan en territorio nacional para ser 

transformados o que ya hubieran sido transformados 0Or algun 

contribuyente dei impuesto: dentro del valor 

ejercicio so consideran las , acciones 

sociedades residentes en el extranjero, los Moneo 

adquiridos en el oioreicio y aquellos no deduciblom en el 

I.S.R.: a las personas flsicas se los permite deducir del 



valor dol activo en el ojereicio una cantidad oquivalosto a 

quince voces el salario minimo general del área googrAtica 

del contribuyente elevado al año; so astabloco una opción 

para las personas morales da efectuar pagos provisionales en 

forma conjunta con los del impuesto sobre la renta y sus 

ajustes: en al caso do sociedades y asociaciones civllos, 

asi como do sociedades cooperativas de producción, no 

permite el acreditamlento del impuesto pagado por sus 

miembros: y algunas ,otras disposiciones de menor 

importancia .  

Para el año de 1992, al 31 do marzo de dicho año so 

publicaron pan al diario oficial do la federación, el decreto 

quo reforma adiciona y doroga diversas disposiciones del 

roglamento do la las, del I M.P.A.C., la resolución que 

establece reglas generales y otras disposiciones do carácter 

fiscal para el año do 1992, la resolución quo otorga 

facilidades administrativas a Ion sactoron de contribuyentes 

quo en la misma se señalan, así como los decretas que 

reforman e los reglamentos del C.F.F., do la L.S.It y do la 

ley del I.V.A. 

Asimismo, el 25 de marzo de 1.992 So publicó el decrete 
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por el que no eximo y otorgan facilidades Adminintrativas 

Respecto de las contribuciones que se indican. 

Posteriormente, so reformó el artículo 16 dei 

reglamento del I.M.P.A.C. median tu 01 ~roto por el que so 

modifican ol reglamento do la ley del 	y reglamento de 

la ley del I.M.P.A.C. y so exime del pago de I.V.A. a las 

comisiones derivadas del otorgamiento de créditos 

hipotecarios, publicado en D.Q.F. del 5 do noviembre do 

1992. 

Sorpresivamente para el ejercicio fiscal de 1993, el 

Ejecutivo Federal no propuso iniciativas de reformas a las 

layes fiscales federales: únicamente el 31 de marzo de 1993 

a través de la resolución quo eatabloce reglas generales y 

otras disposiciones de carácter fiscales para el año do 1993 

y do la rosolución quo otorgan facilidadon adminiatrativas a 

los sectores de contribuyentes que en lá misma se señalan, 

se ratificaron los criterios en materia del impuesto al 

activo que hablan sido publicados para 1992 .Asi mismo, so 

reformo el articulo 16 del reglamento do la ley del 

I.M.P.A.c ,medlante 	el 	decreto 	que 	otorga 	diversas 

facilidades liscalen en materia de contribuciones 
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que adiciona los reglamantas del C.F.F. y do la ley del 

1.M.P.A.C..publicado en el diario oficial de la federación 

del 4 do octubre do 1993. 

Finalmente para 1994 ,únicamente co reformo al articulo 

90 para precisar que cuando el I.S.R. del ejercicio aoa 

mayor al I.M.P.A.C. del mismo , so podrá solicitar la 

devolución del I.M.P.A.C. actualizado pagado en cualquiera 

do los .10 míos anteriores , hasta por la diferencia entro 

ambos impuestos . Hasta 1993 so establactan 5 años. 

2.- IMPORTANCIA DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

La importancia del Impuesto al activo estriba entre 

otras cosas en que gracias e oste impuesto el gobierno a 

logrado captar por ejemplo en el ano de 1994 un Importo 

cercano a los N$ 4.000,000,000.00 que representa 

aproximadamente un 6% o 7% del I.S.R. estimado para ese 

mismo ano. 

También el I.M,P.A.C. es importanto como ley pues 1W 

encuentra en el torcer escalafón do de importancia junto 
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con otras loyea , on nl mareo jerárquico que a los layen 

corresponda ,sólo superada por la Constitución Politica de 

loa Estados linidou Mexicanos y por la ley de ingreaos do lo 

federación y por encima del reglamento del I.M.P.A.C. . del 

C.E.E. y su reglamento . do las resoluciones que establecen 

roglaa gonoralos y otras disposícienos do caráctor fiacal y 

del mismo derecho común. 

El I.M.P.A.C. es importante porque si so sabe manejar 

correctamente ao puodo contrarrestar, en lo quo sea posible, 

el hecho de que sea una carga tributarlo que afecte las 

finanzas de las empresas, por que si se realizan loo 

cálculos correctos que marca el artículo 90 do la ley del 

I.M.P.A.C.se podrá rocuporar el I.M.P.A.C. que hubiera sido 

pagado en los diez ejercicios inmediatos anteriores siempre 

quo dichas cantidades no hubieran sido devuelta? con 

anterioridad y que ol. I.S.R. supero al I.M.P,AX. a su vez 

tamblón la correcta aplicación de la rogla 254 de la 

resolución miscelánea que nos permite la opción 

compensación de 1.M.P.AC, contra 1..1.11_ del njorcicio 

siguiente 

Por lo tanto los puntos antes mencionados hacen del im 

1.5 



puesto al Activo .un impuesto muy 1mportanto dentro del 

contexto tributario existente en México. 

3.-Contexto fiscal del 1.M.P.A.C., para las porronas morales 

Incluidas en ol titulo TI do la ley del I.S.R., en 1995. 

En lo relativo al año do 1995 el Tmpuosto al Activo 

sufrió modificaciones , las cuales so dieron a conocer en el 

Diario Oficial de la D'adoración del die 28 de Diciembre do 

1994 . 

Dichas modificaciones son hasta cierto punto 

congruentes con el compromiso asumido por el gobierno 

federal en el mee de septiembre de 1994 cuando se firmo el 

pacto para el bionestar , la estabilidad, y el crecimiento 

económico . 

A continuación mencionó los cambios realizados al 

I.M.P.A.C. en el año do 1995. 

- Roduceión do la tasa en un 10% para quedar en 1.8% art 

LIMPAC. 

- So aumento en un ejercicio el periodo en el cual no so 

estará obligado al pago del impuesto. art. 60 LIMPAC. 
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- So establece la opción do determinar el impuesto del 

ejercicio, considerando el impuesto actualizado que lo 

hubiera correspondido en el cuarto ejercicio inmediato 

anterior . Art. 5-A LIMPAC. 

- Se incluye en el articulo 9 la posibilidad de acreditar 

contra el I.M.P.A.C. del ejercicio, el diferencial de I.S.R. 

do los tras ejercicios anteriores además del acreditamiento 

del I.S.R. del ejercicio. Dicho diferencial tambión se podrá 

acreditar contra los pagos provisionales del I.M.P.A.C. 

- Se establece una opción para los contribuyentes que dejan 

do tributar en el régimen simplificado para hacerlo en el 

régimen general. 

Cabe mencionar que independientemente de analizar cada 

una do las disposiciones do la ley del I.M.P.A:C, y su' 

reglamento, será necesario abordar algunos articules del 

código fiscal de la federación y , su reglamento, de otras. 

leyes y códigos do la resolución Miscelánea así como de - la 

resolución quo otorga facilidades Administrativas a 

sectores de contribuyentes quo en la misma se señalan. 

Ademas en el mes do octubre de 1995 como parte de 

cambios a lo política fiscal que busca reactivar la activi 
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dad productiva ,as dieron a conocer algunas nuevas 

dinposiciones con relación al 1.M.P.A.C. ,como la auspensión 

del pago dol Impuonto on nl año do 1.996 a las empresas que 

no hayan obtenido ingresos por una cantidad do NI 

7,000,000.00 do nuovos pasos, medida quo so torno en ni 

Acuerdo para la Recuperación Económica ( A.11,E.). 

4.- Clasificación do 1am porsonas moralos quo forman parte 

de afectación de esto impuesto. 

Lam personas morales que forman parte do afectación da 

esto ímpueato t'atan Incluidas dontro do loa pronunclamientoa 

que entablere ol articulo lo do la Ley del Impuesto al 

Activo, tan donde nos divo quo las peraonaa moraba 

rosidentoa en México por eso almpla hacha, oa0n abligadaa 

al pago del impuesto. por el activo que tengan, cualquiera 

quo sea su ubicación:ain embargo, exiaten peraonas moralse 

las cuales so encuentran eximidas del pago del I.M.P,A.C. 

También do acuerdo con el artículo 25 del Código Civil 

para n1 n. F. un materia común y para toda la república 

materia federal , son parsonau moraba las siguientes: 



- La nación, los ostados y loa municipios 

-- Las domas corporaciones do caráctor público roconocidas 

por lo ley . 

-- Lao soclodados civiloa o moreantiloa 

- Loa sindicatos, las asociaciones protaalonalaa y taa Mula 

a que se foliare la tracción XVI dol articulo 123 do la 

constitución Codoral. 

- Lao sociodadoa cooporativan y mutualistas . 

- Las asociaciones distintas quo so propongan filma 

politicos. clentilicos , artísticos. do recreo o cualquier.  

otro fin lícito. 

Retomando nuestro toma ubicaremos únicamento aquellas 

empresas que son parte de nuestro estudio. 

Sociedades Mercantiles . 

Esto tipo de persona moral es al contribnyonto por 

excelenCia dol impuesto al activo 	y 1a láy general dé 

sociodados mórcantlioa on su artículo l.o. reconoce como 

taloa a loa aiguientea 

-- Sociedad Anónima. 

-- Sociedad en Nombre Colectivo.  

- Sociedad cooporativa 
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- Sociedad en Comandita Simple . 

- Sociedad do responsabilidad Limitada. 

-- Sociedad en Comandita por accionas- 

Saciedades Civi les. 

Este tipo de pernonas morales sufrió una de lace 

reformas más importantes do la ley del. I.M.P.A.C.,on 1991 , 

debido a quo can osa misma tocha (latas empresas pasearon s sor 

contribuyontos del. 1.M.P.A.C. y tambiÓn del I.S.R. 

Asociaciones civiles , 

La asociaciones civiles se enumeran dentro de las que 

no son contribuyentes do I.S.R. , en cuanto a la afectación 

que catas tienen al 1.M.P.A.C., estas serán contribuyontos 

cuando enajenen bienes distintos de no activo fijo o presten 

servicios a persones distintas a sus miambros , cuando 

otorguon uso o goce temporal de bienes que sea utilicen en la 

actividad de un contribuyente do impuesto 'y siempre 

en todos los casos no se tonga autorización parw re 

donativos deducibles y sólo por esos bienes. 

Asociación en participación. 
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Estas personas están a lo dispuesto ea el articulo 7o. 

de la Ley del I.M.P.A.C. en donde nos die() que ol asoclante 

efectuará por cuenta propia y do los asociados loa pagos 

provisionales. por el activo corrospondionte a la actividad 

realizada por la asociación en participación, considerando 

para tales efectos el activo que correspondió a dicha 

actividad en el último ejercicio del ~ante 

Porronas Morales residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente o base fija en ol pais 

Do acuerdo con el articulo 1o. do la Ley del 

I.M.P.A.C., las personas físicas o morales residenton en el 

extranjero sin establecimiento permanente o baso tija en el 

• 
pais. están obligados al pago del impuesto únicamente •por 

los bienes que otorguen en uso o goce temporal que so 

utilicen en la actividad de otro contribuyente del 

I.M.P.A.C. Asi, mismo están obligados al pago del impubstó 

por los inventarlos que se mantengan en territorio nacional. 

para sor transformados por algún contribuyente do este• 

impuesto. 
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5.- Conceptos do la ley del I.M.P.A.C., que se considoran 

dentro do la ley del I.S.R. 

Al hablar de dichos conceptos estos se encuentran 

integrados en al articulo Ido. do la Ley del I.M.P.A.C.en 

donde menciona lo siguiente 

Para los efoctos de esta .Ley 	Se considera 

establecimiento permanente , acclones , sistema financiero 

monto original de la invorsión , activo fijo 	gastos y 

cargos diferidos loa que la ley del Impuesto Sobre ice Ponla 

define o como considera como Lelos. 
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6.- Rotación con otras leyes. 

El impuesto al activo como ley se encuentra íntimamente 

vinculado con otras layes qua la son relativas; estas leyes 

son dos y son la ley del impuesto sobro la renta y al código 

fiaca' da la federación . 

Con la ley del impuesto sobre la renta se encuontra 

rolacionada. pues dando que surgió el impuesto al activo mi 

o) año do 1989 asta so consideró como impuesto 

complementarlo del impuesto sobro la renta, pues según las 

autoridades el I.M.P.A.C. no seria una carga administrativa 

adicional, ya que los elementos necesarios para determinar 

la base del I.M.P.A.C., so obtienen básicamente 

determinación que so tiene que hacer para calcular el.  

Con o' código Fiscal do la federación so encuentra 

relacionado porque el C.F.F. osuna ley de aplicación 

supletoria que sirvo como complemento y correlación en 

aspecto do logalidad: porque el Código Fiscal 

Fodoración os una disposición jurídica que en materia fiácal 

impositiva establece las basas generales aplicables a todos 

los impuestos existentes en Móxico. 
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independientemente do que exista la poslbilidad de 

recup rarso en los diez ejercicios posteriores cuando el im 
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7.- Aspectos contables en general del I.M.P.A.C.. 

Para tener un correcto control e interpretación sobre 

las cifras que con parto integral del Impuesto al Activo os 

importante unificar criterios sobro su correcto 

contabilización para que con ello no se tonga problemas al 

tratar do entender el origen y la correcta aplicación do 

esto impuesto. 

Es por aso quo a continuación so nombra una serio de 

notas do carácter contables los que a mi parecer son unos do 

los más importante para el correcto registro de todas las 

cantidades derivadas del impuesto al activo. 

- El impuesto al activo es una partida que debe ser aplicada 

a loa resultados de los ejercicios en que se causa . 

- La cantidad por la que se está obligado a pagar en el 

I.M.P.A.C. denpuós de acreditar el. I.S.R., deberá de ser• 

aplicada a los resultados de tos ejercicios en que se causa. 



puosto Sobro La Renta por acreditar ~toda al I.M.P.A.C. de 

que ce trate. 

Por ejemplo ni en un ejercicio 30 tuvo un I.M.P.A.C. do 

NI 50,000.00 y un I.S.R. de NI 40,000.00 ,a resultados so 

aplicaran NI 40,000.00 por concepto do I.S.R. y N$ 

10,000.00. por concopto de 

En ol caso do quo no tenga I.S.R. en el ojercició,e1 

impuesto al Activo causado en el mismo será el. que 80 

aplicará a resultados. 

Desde luego quo si ol I.S.R. os mayor al Impuesto al 

Activo, no so tendrá impuesto causado y por ende los 

resultados no se verán afectados por oste concepto.  

El I,M,P.A.C, que on su caso so aplique a resultados, 

deberá prosentarso en el estado da resultados conjuntamente 

con la provisión del I.S.R., y en la nota a loa estados • 

financieros o en el mismo cuerpo del Estado de Resultados, 

se debe revelar el importe de cada impuesto. 

- Cuando en un ejercicio no do quo so tonga I.S.R. por 

acreditar que exceda al impuesto al activo, ol Impuesto al 

active pagado en alguno do los diez ejercicios anteriores 
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de orden Y en las notas a les estados financieros se deberá 

revelar en cada ejercicio el monto actualizado y el plazo 

quo quede para su recuperación. 

25 

que se recuperé .deberá abonarse a 103 resultados del 

ejercicio dicha recuperación y tratarse como una partida 

extraordinaria. 

- El pasivo que se generó por I.M.P.A.C, debo presentarse 

disminuido. en su caco, por al. I.S.R. causado en el 

ejercicio y los pagos provisionales efectuados . 

-- Si los pagos provisionales excedan al I.M.P.A.C. causado 

en el ejercicio, La diferencia debe presentarse como una 

cuenta por cobrar, ya que tócnican►ento representa un saldo e 

favor auseeptiblo do devolución o compensación. 

- El I.M.P.A.C. pagado quo se pudiera recuperar en 

ejercicios posteriores so podrá controlar utilizando cuentas 
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CAPITULO II 

ASPECTOS FISCALES EN GENERAL DEL I.M.P.A.C. 



CAPITULO II. 

1.- Esquema general do la base gravablo y del impuesto del 

ejercicio. 

A continuación mencionaré desde un punto do vista 

generalizado el sistema por el cual se determina l.a base 

gravable del I.M.P.A.C. y la manera de determinarlo en forma 

anual , acompañado de su respectiva fundamontación . 

El contribuyente determinará el impuesto por 

ejercicios tiecales aplicando la tasa del 1.8 % al activo en 

el ejercicio corno lo marca el artículo 2o do la ley del 

1.M.P.A.C., poro como es sabido la base del impuesto no será 

solamente ol valor del activo en el ejercicio 	La ley dol 

I.M.P.A.C.nos dice quo las personas morales podrán deducir 

del valor dei activo en el ejercicio, las deudas que suden 

con las empresas residentes nn el país o con 

establecimientos permanentes ubicados en México de 

residentes en el extranjero, siempre que so trate do deudas 

RO negociables como lo marca el artícub 

I.M.P.A.C. 
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Con lo anterior podemos afirmar quo todas Les deudas 

pueden sor o no ser nogociablon, poro debemos diferenciar 

quo las doudas no so podrán deducir del valor del activo del 

ejercicio siempre que aquellas fuoran negociadas . 

El articulo So nos muestra que podrán daducirse las 

deudas nogociablos en tanto no se lo notifique al 

contribuyente , la cesión del crédito correspondiente a 

dichas deudas a favor do una ompreso de factorajo financiero 

y a un cuando no habióndosolo notificado 1.a cesión el pago 

de la deuda so eloctile a dicha empresa y a cualquier otra 

no contribuyente del I.M.P.A.C.Por lo tanto las deudas quo 

tenga el contribuyente y hayan sido negociadas, se podrán 

considerar desde quo so contrataron hasta que so lo 

notifique al contribuyente, o hasta que se paguen , siempre 

que en este ultimo caso no haya existido notificación por 

parte de la empresa do factoraje o inclusive por cualquier 

otra persona no contribuyente del I.M.P.A.C.. 

La razón por la que no so pueden deducir Las deudas 

negoetablos con la empresa do factorajo financiero, 

esta os una empresa que compone ol sistema financiero 

no sor contribuyente del I.M.P.A.C. la deuda no va a generar 
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Un active financiero para la empresa do tactorajo . El 

:legando nárralo del articulo 5o. de la ley, ostabloco quo no 

600 deducibleG lan deudas contratadas con el sistema 

financiero o con mi intermodiacián . 

Por otro ledo 	do conformidad con el articulo 14 da la 

ley del I.M.P.A.C. también so podrán dodueír Ida deudas 

contratadas con personar ~aloa no emproGarias. Giempro quo 

sean contribuyentes del impuesto. 

Ejemplo dual calculo do le base y el impuesto anual. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 	" N$ 	300,000.00 

MAS 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS CARGOS Y 	Nt 1,800:000,00 

GASTOS DIFERIDOS 

MÁS 

PROMEDIO DE TERRENOS . 

MÁS 

PROMEDIO DE INVENTARIOS. 

MENOS 

PROMEDIO DE ALGUNAS DEUDAS 

BASE GRAVABLE. 

X TASA DE IMPUESTO. 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

30 



fecha en que se trate . A manera de recordatorio se puedo 

mencionar que la base gravable del I.M.P.A.C. se datármina 

por promedios, por lo tanto los activos financieros so 

determinan igual tal como lo marca el artículo 2o I de la 
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2 - Valor dol activo en ol ejercicio y valor promedio de las 

deudas . 

Una parte muy importante para doterminar la base 

gravablo de) 	 os la corrosta determinación do los 

promedios de loo activos y do las deudas; pues orto pormite 

quo no haya errores que reditúen en un inflamionto o 

disminución do la base del impuesto y por ande que nuestro 

cálculo sea inexacto . 

Ea bor eso quo analizaremos cada una de las partos que 

integran y no integran a los activos, y a las deudas para 

disipar cualquier duda durante al cálculo do la base del 

I.M.P.A.C. 

Activos Financieros."  

Los activos financieros, son activos monetarios que 

durante el ejercicio están expresados a valor histórico a la 



"Promedio del ejercicio de los activos financieros" 

Promedio del ejercicio 
	

Suma de los promedios mensuales, 

de activos financieros.. 	No. de meses del ejercicio. 
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Ley del I.M.P.A.C., la cual se transcribe a continuación . 

1 Se sumarán los promedios mensuales de los activos 

financieros, correspondientes a los meses del ejercicio y el 

resultado so dividirá entro el mismo número da meses 

.Tratándose de acciones. el promedio se cdlculará 

considerando el costo comprobado de adquisición de las 

mismas, actualizado en los términos del articulo 3o. de esta 

ley. 

El promedio mensual de los activos será el quo resulto 

do dividir entro 2 la suma del activo al inicio y al final 

del mes , excepto los correspondientes a operaciones 

contratadas con el sistema financiero o con su 

intermediación, el que se calculará en los mismos términos 

que prevé el segundo párrafo de la fracción III del 

artículo 7o.b de la ley del impuesto sobre la renta . 



Suma de los saldos diarios 

del mes. 

Número do días del mes 

" Promedio mensual de los activos financiaron 

Promedio mensual 

Promedio mensual 
	

de los activos 	Promedio mensual 

do los activos 7- financiaron contra-1 do los demás aeti 

financieros. 	todos con al sisto 	vos financieros. 

ma financiero. 

" Promedio Mensual do los Activos Flnaneleroa Contratados 

con el Sistema Financiero 

La ley del I.S.R. en su articulo 7o.8 fracción III 

segundo párrafo nos menciona que al caldo promedio será la 

suma de los saldos diarios del mea dividida entre al número 

de dios qua comprenda dicho mea 	os doci.r , 28 , 29 . 30 6 

31. 

Promedio Mensual de loa 

activos financieros con-

tratados con al slatoma 

financiero. 



" Promedio Mensual do los demás Activos Financieros " 

El promedio mensual do los activos financieros que no 

°aten contratados con el sistema financiero será . 

Promedio Mensual 

do Loa domas ac- 	=Sdo.r► 1 inicio del mea + Sdo.al final 

tivos financioros. 	del mes, 

" Promedio de Activos Financieros en Moneda Extranjera " 

El articulo 4o, do la Ley del 1.M P.A.C. en su último 

párrafo menciona, los activos financieros denominados pn 

moneda extranjera. se valuarán al tipo do cambio del primer 

día de cada mas . Para este efecto, cuando no sea aplicable 

el tipo controlado de cambio. so estará al tipo de cambio 

promedio para la enajenación con el cual inicien operaciones 

en el mercado las instituciones do crédito en la ciudad de 

México. 

Si so trata de activos financiaron contratados con el 



se consideran activos financieros los siguientes. 

I. Derogada. 

II. Las inversiones en titules do crédito, 

les acciones emitidas por personas morales 

México .Las acciones emitidas por sociedades de inversión de 

renta fija se consideran activos financieros. 
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sistema financiero , para determinar el promedio mensual , 

so sumaran los saldos diarios en la moneda extranjera de que 

so trate , dividiendo ol resultado entro el número de dlas 

que comprende el mea y ol cociente se multiplicará por el 

tipo de cambio del primor din del mes 	En el caso de les 

domas activos financieros , para determinar el promedio 

mensual . so sumarán los saldos al inicio y al final del mes 

dividiendo el resultado entre don y el cociente so 

multiplicará por el tipo de cambio dol primor die del mas 

" Pubros que se consideran Activos Financieros. " 

Do acuerdo con el articulo 4o. de la ley del I.M.P.A.C. 



Inversiones en títulos do crédito . 

El promedio mensual do las inversiones on títulos de 

crédito , comnemonto doborán dotorminarno conformo e los 

saldos diarios ya quo en términos goneralea son contratados 

con empresas quo componen el sistema financiero o con au 

intormediación _ 

Acciones do Sociedades en Instrumentos de Donde. 

Las acciones de sociedades de inversión en instrumentos 

do deuda 	diariamente cambian de valor. dicho valor es el 

que so tomará para dotorminar el caldo promedio diario 

mensual. Este tipo do acciones no se actualizarán conformo 

al primer párrafo del articulo 30. de la Ley del I.M.P.A.C. 

porque diariamente quedan actualizadas a su valor real. 

Invers iones en acciones . 

Jurídicamente las acciones son títulos de crédito , sin 

embargo, la fracción II del articulo 40. de la 

1.M.P.A.C. 	oxproaamento las exceptúa de ser Consideradas 

como activos financieros, salvo los tipos do acciones ya 

mencionados. 
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Para los afectos do la Ley del I.M.P.A.C., son accionas 

las que el articulo 5o. do la Ley del I.S.R. considera como 

talas , sogas establoca el artículo 14 de la Ley del 

I.M.P.A.C. Los ti tul os do crédito quo so consideran acciones 

son loe siguientos: Las accionas, propiamente dichas, Los 

~Micados do aportación patrimonial emitidos por las 

sociedades nacionales do crédito, Las partes sociales on 

asociaciones eivilee, Loo coz-Micados do participación 

ordinarios omitidos con base en fideicomisos sobre acciones 

que sean autorizadas conformo a la legislación aplicable en 

materia do inversión extranjera . 

III. Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran 

cuentas por cobrar las que sean o cargo de socios o 

accionistas residentes en el extranjero, ya sean personas 

físicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar Ion pagos provisionales, los 

saldos a favor da contribuciones, ni los ehtlmulps fiscales 

por aplicar. 

Depósitos en Bancos. 
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Las cuentas en bancos so dallaran considoror como 

activos financieros y su promedio mensual 00 determinara con 

baso en los saldos diarios contables 	os importanto 

mencionar quo no se debo de tomar los saldos dol ostodo do 

cuenta dol banco pues ortos represontan los saldos do so 

propia contabilidad. Si existen saldos en rojo en algunos 

días dol mes en los saldos contables estos so compensarán 

con los domas días dol mos y osos sobre giros so 

considoraran como pasivos u corto plazo los cuales no son 

suscoptiblos do tomarse on cuonta en los promedios do las 

deudas que so deducirán del valor del activo del ejercicio 

Cuentas por cobrar .° 

Las cuentas por cobrar son consideradas activos 

financieros y normalmente son contratadas con personas 

distintas a las quo componen el sistema financiero, por lo 

que el promedio mensual so determinará con la suma del saldo 

al inicio y al final del mes dividida 

Acontinuación mencionamos algunos ejemplos de 

cobrar: Anticipos a Proveedores 
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garantía. Cuenlaa por cobrar do enajonación a Plazo, Cuantas 

por Cobrar de aocindadoa o Aaociacionoa Civiles, Cuentas por 

Cobrar de los contribuyontos dei Reqimon Simplificado etc. 

" Documentos por cobrar " 

LOG documentos por cobrar como puedan sor loa pagarés, 

letras do cambio, etc. son activos linancioros y su mecánica 

on cuanto a lo dotorminación'dol I.M.P.A:C. 02 lona' que las 

cuontas por cobrar antes mencionadas . 

" Créditos ineobrablea " 

El segundo párrafo del articulo 13 del Reglamento del 

1 M.P.A.C., nos dice que cuando las poraonas físicas o 

morales quo realicen actividadea empresarialea, deduzcan el 

importe de un crédito incobrable para afectos del 

1.S.R.,podrán deducir del valor del activo del ejercicio en 

que esto ocurra, el valor promedio de dicho crédito 

incobrable. 

Por.• lo tanto a partir do eaa tocha ya no ae determinaré 

el promedio del crédito cancelado . 
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[V. Los Interosoa dovonqados a favor, no cobrados. 

Los Activos Financioros denominados on moneda extranjera, no 

valuarán n1 tipo do cambio del. primor• día do cada mes. Paro 

este ofecto, cuando no sea aplicablo el tipo controlado do 

cambio, so antara al tipo de cambio promedio para 

onajanación con al cual inicien apuraciones en al mercado 

las instituciones do crédito de la ciudad da México. 

" intereses Devengados a favor No cobrados " 

Loa internaos dovengadon a favor del mes o do meses 

anteriores proveniontes do cuentas o documontos por cobrar, 

que no hayan sido cobrados, a su voz generan una cuenta por 

cobrar por oso concepto, teniendo que doterminarso el 

promedio mensual, sumando el saldo al inicio y al final del. 

11103, y dividiendo el resultado entre 2 . 

En cuanto a los intereses devengados a favor do 

depósitos o inversiones en instituciones qué comPonan el 

sistema financiero, so tendrá que determinar el promedio 

mensual da los mismos. 

si los interesos se devengan y so cobran dentro del pro 



pro Meo no co tondrá que calcular el. prosodia Tratándoao de 

intoroses provenioatos de acciones do sociodados de 

inversión en instrumentos do deuda, no corrí necesario 

detorminar el promodio do loa intorosoa, ya que dicho 

imbuías ropresonta La modificación en el valor do la acción 

klivos l'ios. gastos y cargos ditOridos: 

Para poder ontondor corroctamente la forma en que se 

van a determinar Inc promedioa do los activos fijos. gastos 

y cargos diferidos, debemos conocer ampliamente al concepto 

do cada uno de el loa, para le cual la ley del 1.M.P.A.C. en 

su articulo 14 nos remito al artículo 42 de la ley del 

I.S.R., nl que a continuación se menciona: Para los electos 

de esta loy ce consideran inversiones los activos fijos, loe 

gastes y cargos diforidoo y las orogacionee realizadas en 

periodos preoporativos, cuyo concepto se ~ala a 

continuación. 

Activo lijo ea el conjunto de bienes tangibles que 

utilizan loa contribuyentea para la realización de sus acti— 

Al 



relacionados con el diseño, elaboración, mejoramiento, 

empaque o dintribución do un producto, ase como Con la 

prestación do un norvicio: siempre que las erogaciones se 
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vedados y que so domoritan por ni uso en el servicio del 

contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adquiaición 

o fabricación do estos bienes tendrá siempre como finalidad 

la utilización do íos mismos para al desarrollo do las 

actividades del contribuyente y no lo de sor enajenados 

dentro dol curso normal do sus operaciones. 

Gastos diforidos son los activos intangibles 

reprosentadon por bienes o derechos quo permitan reduce  

costos do upo ación o mejorar la calidad de aceptación do un 

producto, por un periodo limitado, inferior a la duración de 

la actividad do la persona moral. 

Cargos diferidos son aquellos que reúnan los requisitos 

señalados en el párrafo anterior, pero cuyo henoticto sea 

por un periodo ilimitado quo dependerá de La duración de la 

actividad do la persona moral. 

Erogaciones realizadas en periodos preoperatitrds.  son 

aquellas que tienen por objeto la investigación y desarrollo- 



oloctriou antea da quo ol contribuyente onajono aun productos 

o pronto sus aorvicioa, on forma conatanto. Tratándose de 

industrias extractivaa ostaa erogaciones non relacionadas 

con la explotación para la localización y cuantificación de 

nuevos yacimientos susceptibles; de oxplotarso. 

" Activos Fijos. Cargos y Gastos Diforidos por los que se 

tendrá quo Calcular ol Promedio." 

El articulo 2o. fracción II de la Ley dal I.M.P.A.C. 

nos dice que se tendrá que calcular al promedio de los 

siguientes bienes : 

1.- Activos fijos y cargos diferidos, adquiridos o 

efectuados en ejercicios anteriores a aquel por el que ae 

determina el impuesto, y que no haya terminado su doducción 

en el I.S.R. 

2.- Activos fijos, gastos y cargos diferidos, adquiridos o 

efectuados durante la primera y ~ida mitad del ejercicio 

por el que 30 dotormina ol tmpnnato. siempre 

utilizador en el ojos:ciclo. 
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3 - Activos fijos, cargos y gastos diferidos, parcialmente 

deducibles y no deducibles para efoctos del I.S.R. 

4.- Activos fijos por los tino so haya ofectuado su deducción 

en Los términos del artículo 51 do la Ley del I.S.R. 

" Promedio do Activos Fijos, Cargos y Gastos Diferidos." 

El articulo 2o. fracción TI do la Ley del I.M.P.A.C: 

establece lo siguiente: 

II. Tratandoso de los activos fijos. gastos y cargos 

diferidos, se calculará el promedio de cada bien, 

actualizando en los términos del articulo 3o. de esta Lay, 

su soldo pendiente de deducir en el impuesto sobro la renta 

al inicio del ejercicio o el monto original do la inversión 

en el caso de bienes adquiridos on el mismo y do aquellos no. 

deducibles para los electos do dicho impuesto, aun cuando 

para estos electos no so consideren activos fijos. El saldo 

actualizado so disminuirá con la mitad de la deducción anual 

do las inversiones en el ejercicio, determinada confOrme a 

los artículos 41 y 47 do lo Ley del Impuosto Sobre La Renta. 
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En el caen del primer y último ejercicio en el quo se 

utilice el bien, el valor promedio del mismo so detorminará 

dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y el 

cociente se multiplicará por el número de mosca en los que 

el bien se haya utilizado en dichos ejercicios. 

En el caso do activos fijos por los que se hubiera 

optado por efectuar le deducción inmediata e que se refiere 

el articulo 51 de la Ley del I.S.R„ se considerará como 

saldo por deducir, ol quo hubiera correspondido do no haber 

optado por dicha deducción, en cuyo caso se aplicarán loa 

porciantos máximos do deducción autorizados en loa artículos 

43. 44 y 45 do la Ley del I.S.R.. de acuerdo con el tipo de 

bien de que ea trato. 

Y do acuerdo con el segundo párrafo del articulo 30. do 

la Ley 	 : Se actualizará el saldo Por deducir 

o monto original de la inversión a que co 

fracción II del articulo 2o. do la Ley del I.I14.P:AX 

el mes en quo en adquirió cada uno de los bienes, basta 

último mee do la primera mitad del ajarClelo por el que 

determina al Impueeto. No se llevará a cabo la aCtUalíZácien. 
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Deducción de 6lVerdelle3 en el ejercido en los 

Itujjhuis de los atticsdos 41 y 47 dtlis 14r dtj 1.8,1 
2 

Nionlo Original 	Le adiad de la dedo 	Nimiero de anises 

de la inverné* - edén de inversio• 	a de 'dilación ni el 

Actualizado. 	tres ea el ejercido. 	ejercido 

12 

Mitad de la deducción 

de ISMICSOIKK en el 

ejercicio. 

Promedio de activos 

financieros adquiridos 

durante el ejercido. 

Manta oddiud de 

la inversión minan- - Monto Original de la inversión. s Feder d 

nado. 

4,6 

son 	p02t or ior idad al úitimo mes do la pr mora mitad del 

elarci vio por ol quo se de termina ol Impuesto. 

A manera de expl i car mejor lo ¿interior se pl ¿tutean las 

siguiente:, t. erran as para de t oriol nar 10E; promed i os . 

Promedio de activos Ajos 	Saldo pendiente de deducir 
	

Limitad de la deducción 

con saldo por deducir el - el inicio del elucido actea 
	

de inversiones en el ejer 
luido del ejercicio. 	tirado. 	 ciclo. 

Saldo pendiente de 	La odiad de la 	Número de meses 

Promedio de activos fijos 	deducir al luido del - deducción de 	z de utilización en el 
en cl último ejercicio 	- ejercido actualizado. 	inversiones 	ejercido. 
de utilización. 	 (.3) rl elercido, 

11 

Saldo pendiente do 

deducir al inicio del 
ejercicio actualizado. 

Factor de 

Actualización, 

Monto Original 	Demudación Fiscal 

- 	de la !incisión 	acumulada a valor 	3 	Factor de 

hkstótico . 	 Actualitación. 

1.11.P.C. Último mes de la priznere mitad del ejercicio 

I.N.P,C. Mes de odquialcien 



" TIrrenos." 

Por lo regular los contribuyentes hacen uso de torranos 

para ~empeñar su actividad. con la particularidad de quo 

eataa no se demeritan con al nao o por el tranacurao del 

tiempo. sine que son susceptibles do una plusvalía o 

minusvalia. 

Para las percance que ce dedican a la compra-venta de 

terrenos, al fraccionamiento de lotee. ami como, a la 

realizacian de deaarrolloe lumobillarloa: loa terrenos 

representan inventarias de mercanclaa. 'lin embargo, para 

efectos de la Ley del I.M.P.A.0 deberán consideraras como 

taloa, determinando su valor promedio 	 ejercicio 

conformo al procedimiento aplicable a terrenos. 

° Promedio do Terrenos." 

Acontinuación mencionaremos 

articule 2e. fracción III de la Ley del I.WP.A.C. 

111. El monto Original de la inversión do cada 
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tualizado en loa termines dol articulo 3o. do curta Ley, ae 

dividirá entro 12 y el cociente so multiplicará por el 

número do meses en quo el terreno haya sido propiedad del 

contribuyente en el ejercicio por el cual no determina el 

impuesto. 

Haciendo alualen al tercer párrafo del articule 3o. de 

la Ley del I.M.P.A.C. este nos dice 

El Monto Original do la inveralán en loa terrenos ere 

actualizará desde el mea en que RO adquirió o ao valuó 

catastralmonte en el caso de fincas rusticaa, t'acta al 

ultimo mea do la primera mitad del ejercicio por el que ce 

determina el impuesto. 

A manera do ilustrar mejor le anteo mencionado 

enunciaremos algunas fórmulas que expresan la forma _de 

determinar los promedies de los terrenos 

Mento Oriental 
Pnntiedlo de 	de la Invenlim 	Número de meses 
Tomaos 	- Aduallndo. 	i de tenencia en el 

ejem»). 
12 

!dimito Original 	Monto Original 
de la Inversión - de la lo) ersitia, i Factor do arluallucilm 
Aelalitado. 

Vaciar de 	 último mes de u minen inflad del elevada. 
Adroallzación. 

Mes de adquIsidim. 
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En al caso da que el torran° so adquiara can 

posterioridad al último mos da la primara mitad dal 

ajareicia por al quo so datorpina al impuesta, al monta 

original do la inversión na considerará Sin actualización 

alguna. 

A continuación mencionamos un ejemplo do la 

&dominación dal promedio da cada tarTano para 1995. 

Datos. 

Fecha do adquisición 	Enero do 1961. 

Monto Or:•igi.nal do la Invorsión 	MS 500.00 

I.N.P.C. Mas do adquisición: .0696 

I.N.P.C. Junio 1995! 137.2510 

Moses de tononcia on al ejercicio ! 12 

Monto Original da la Inversión Actualizado 

Factor do 	 Junio 1995= 137.2510 

Actualización 	I.N.P.0 Enero 1961= .0696 

Factor de Actualización = 1971.997 

Monto Original de la Inversión 	= NS 500.00 

por: 

Factor t1 actualización 
	

1971.997 

Monto Originai de la inversión actualizado. NI, 985;998.50 
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" Promedio dol torren° en el ejercicio." 

985,998.50 / 12 = H5 82,166.54 

82,166.54 x 12 mocos do tenencia del ejoreicio.,,N$ 

985,998.50 

Promodio del torren° on el ejercicio. = 14$ 985,998.50 

"Jnvent4riall 

En una persona moral los inventarios constituyen Ion 

filenos do una empresa destinados a la venta o a le 

producción para su posterior venta, tales como materia 

primo, producción en proceso. artículos terminados y otros 

matoriales que se utilicen en el empaque, envase do 

mercancías u los refacciónos para mantenimiento quo so 

consuman en el cielo normal de operaciones . 



Promodio do Invontarlos." 

Como os aabido para la Ley del I.S.R. no existen 

inventarlos. ya quo todas las compran ropreaontan una 

deducción autorizada en el ejercicio en quo ae adquieran: 

embargo, para electos del I.M.P.A.C., se deberá llevar 

un control y valuación de los inventarlos. 

El articulo 2o. do la Ley del I.M.P.A.C, nos indica que 

los invontartos forman parte del valor del activo on el 

ejercicio, cuyo promedio se detorminará conformo a lo 

provisto en la tracción IV del citado articulo y quo a 

continuación so escribe tal cual. 

IV. Loa inventarlos do materias primas; productos 

semitorminados o terminados que el contribuyente utilice en 

la actividad empresarial y tenga n1 inicio y al Cierre 

ejercicio. valuados conforme al método que tenga implantadó,. 

se sumarán y el resultado se dividirá entre 2 . 

El inventarlo inicial, será el inventario final 

correspondlo al ejercicio inmediato anterior.  

Promodio de :ido illiat...._del_aiardst—aLilpi41  del  

Inventarios. 
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del Ejercicio 

Promedio del Ejercicio. . NS 750,000.00 
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"Ejemplo" 

inventarios al 31 do diciombro do 1994. 

Materia Prima: NI200,000.00 

Producción on Procono 	NS 160,000.00 

Artículos Termlnadoa : N$ 220,000.00 

Inventarios al 31 do Diciombre do 1995. 

Materia Prima 	: 	NS 	300,000.00 

Producción on Proceso! 	N$ 260,000.00 

Artículos Terminados 	NS 340,000.00 

"Inventario 31-X11-94 31-X1L-95 

Materia Prima NS 200,000 N$ 300,000 

Mas 	: 

Producción un Proceso NS 160,000 N$ 260,000 

Más 

Artículos Torminados ISS 240 000  111_3AD-UQU 

   

11.••••11111•11001100.10....1••••••• 

 

Suma ----------- N$ &00,000 NS 900,000 

 

    

Promedio 
	

N3600.000.00 + N$ 900,000.00 / 2 =N2750,000.00 



- ILDfiudila 

En Las personas Morales todos loa paaivos aignliican 

deudas para las empresas y ropreaentan las obligaciones 

presentes provenientes de operaciones pasadas, talas como la 

adquisición de mereanclaa o servicios, perdidas o gastos en 

que so han incurrido, o por la obtención de prestamos para 

el financiamiento do Loa bienes que constituyen el. activo. 

"fondas, sus requisitos paro deducirlas" 

Contarme al artículo So. de la Ley del 	 los 

contribuyentes podrán deducir del valor dol activo en el 

ejercicio, las deudas contratadas con empresas residentes en 

el pala o con establecimientos permanentes ubicados en 

Mexice do personas (Laicas e morales residentes en el 

extranjero, siempre que se trate da deudas no negociables. 

Se anidando por empresa a la persona física o moral qua 

realice actividades empresariales, por le que las deudas qUe 

a° tengan con personas que no realicen dl chas actividades no 

se podrán diaminuir del valor del activo en el ejercicio. 

Otra situación al respecte nes la menciona el articulo 
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14o. dol Reillamonto do La Loy del Impuesto al Activo dondo 

[103 divo quo los contribuyentes podrán deducir dol valor dol 

activo en ol ejercicio, también las deudas contratadas con 

personas morales no omprosas, siempre que estas sean 

contribuyontos del I.M.P.A.C. 

En ningan caso, so podrá deducir las deudas contratadas 

con ol sistema ftnancioro o con su iitormodiación. 

" Promedio de las Deudas." 

El articulo So.,párrafo penúltimo 1109 menciona la 

manera on la cual so determina el promedio do las doudas 

mismo que se transcribo como sigue. 

Para efectos de esto articulo, los contribuyentes 

deducirán el valor promedio do las deudas en el ejercicio do 

que no trate. Dicho promedio se calculará sumando los 

promedios monsuales do los pasivos y dividiendo el rosnitado 

entro el número de ~03 que comprende ol ojereicto. LOd 

promodion se determinarán sumando los saldos al inicio 

final del mes y dividiendo el rosultado entre 2. 

Promedio del ojor- 	= Stalta—'1' 100 	Prom+jloa wanauAl'oo. 

cielo do las deudas. 	Número de meses del ejercicio. 



Promodio Monsud1  

de 	&ludas. 	 2 



3.- Pagos provisionales. 

Todas las personas moralas quo tributan en el título II 

de La Ley del Impuesto Sobre la Renta tienen entro otraa 

oblIgaelonos, la de efectuar pagos provisionales a cuenta 

del implanto dol ejercido; la calendarización con la que 

deberán realizarse los pagos provisionales dopandorá dol 

monto do loa ingresos anuales quo obtengan loa 

contribuyentes. Al respecto el articula I2o. do la Ley del. 

I.S.R establece que cuando se trato de contribuyontos cuyos 

ingresas en el ejercicio inmediato antorlor no bubloaan. 

excedido do NI 4,000,000 00 	daboran realizar 'pagas 

provisionales en forma trimestral, a más tardar el dia 17 

del mes de abril, julio, octubre y enero del afta siguiento. 

Si la persiana Moral tiene ingresos quo exceden al monto 

antes sonalado, sus pagos provisionales las realizara en 

forma mensual. a mar; tardar el. dia 17 del Mea Inmediato 

pastad.« a aquel al que corresponda el paga. 

Siendo más ospecificos y tocando el tema do loa pagoa 

provisionales do I.M.P.A.C. y sin olvidar los de I.S.R. los 

cuales catan Intimamente ligados a los antortoros empezara 
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mos mencionando los periodos en los cuales no so tiene la 

obligación de efectuar pague provisionales y quo e 

continuación se mencionan 

• En el periodo preoporativo. 

* En el ejercicio do inicio de actividades. 

* Loa dos ejercicios siguientes el de inicio de actividades. 

• En el ejorcicio do liquidación :calvo cuando esto dure más 

de dos años. 

Contarme al articulo 16o. del Reglamento de la Ley del 

I.M.P.A,C.. al ejercicio de inicio de actividades es aquel 

en que se comienza a presentar declaraciones do pagos 

provisionales do impuesto Sobro la Ponte. 

Para los efectos de calcular los pagos provisionalos 

del primer ejercicio en quo se tenga la obligación de 

hacerlo. se detormineró el impuesto quo le corresponderla, 

si hubiera estado obligado al pago 

"ProcodimienGe do determinación del pago provisiona 

De acuerdo e lo provisto en el articulo lo. 

provisional so dotorminará dividiendo entro 12 ol 

actualizado quo correspondió al.ejercicio inmediato anteri 
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or. ol cociente so multiplicará por el número do memos 

comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes al 

quo so refiero el pago, contra el impuesto que rosulto se 

podra acreditar los pagos provisionales efectuados con 

anterioridad, correspondlontos al ejercicio por el quo so 

paga el impuesto. 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se 

actualizará con el siguionto factor do actualización: 

del último mes del ejercicio Inmediato 

anterior a aquél por el cual co calculo el impío. 

F. A. 

I.N.P.C. del último mes del penúltimo ejercicio 

anterior a aquél por el cual se calcule el impto- 

Estableciendo lo provisto en el sexto párrafo del 

articulo 7o., por los meses comprendidos entre el inicio del 

ejercicio por el cual se efectuarán los pagos provisionales 

y (fi MeD en que se presente la declaración del ejercicio 

Inmediato anterior, el contribuyente deberá efectuar sus 

pagos provisionales en la misma cantidad que 

determinado para los pagos provisionales del ejercicio inme- 

5 8 



diato anterior. 

Si Mita SO aplica a loa pagos provisionalos de enero y 

fobraro da 1995, puedo darlo quo a la tocha an que co tienen 

quo oloctuar dichos pagos, no da haya presentado la 

declaración del ejercicio inmediato anterior. ya quo al. 

plazo que 90 tiene para presentarla comprendo los tras mesas 

alquientas a la tocha del cierro del ojercício. En esta 

cano. los pagos provisionales do enero y [obrero se 

atotuarán OH una cantidad ioual en quo se hicieron en 1994, 

ea decir con baso an el. I.M.P.A.C. actualizado do 1993 y a 

partir del pago provisional del mes de marzo de 1995, se 

&nominaran conaidorando al I.M.P.A.C. ya conocido do 1994.  

Tomando en cuenta do que a partir del ejercicio de 

la tasa del impuesto es de 1.8% en lugar del 2% vigente 

hasta 1994. la fracción III del articulo sexto do la Ley que 

Reforma, Adiciono, y Deroga Diversas Disposicionos 

publicada en el diario oficial do la Fedrr•ación, 

quo para ~ominar loa pagos provisionales del 'ejercicio de 

1995, los contribuyentes podrán disminuir en un 

impuesto quo leo correspondie en el ojoreicio inmediato 

antorior. 
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Tambión 30 menciona que durante loa meaoa de enero y 

febrero de 1995, loa contribuyontaa podrán determinar sus 

pagos proviaionalos disminuyendo en un 10% la cantidad quo 

30 hubiera detormínado para len patios provialonaloa de 1994. 

A continuación mencionaremos la mecánica de determinación 

del pago proviaional de I,14.P,A.C. en 1995 

- Actualización del impuesto del ejercicio inmediato 

anterior. 

I.M.P.A.C. 1994. 

( X ) Factor do actualización: 

LIL.E-C,.D.Leiambn._19J1t 

I.N  P C  Diciembre 1993. 

( 	) I.M.P.A.0 Actualizado 1994. 

Determinación del I.M.P,A.0 1994 actualizado qua tomara 

como baso pera ol pago proviaionel de Mze. 

I.M.P.A.C. 1994 Actualizado 

( - ) 10% Reducción. 

( 	) I.M.P.A.C. Actualizado baae pagos provigionalea 

die 1995. 
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Con baso on lo autor ter, la mocanica para ol cálculo del 

pago provisional por periodos mora la siguiento: 

I.M.P.A.C. Actualizado del ejercicio inmediato anterior 

( / ) 	entre 	 12 

( 	) 	Cocionto 

( X) Número de ~oí; doado ol inicio dol ejercicio hasta 

el 

mea al quo so rettoro ol pago 

= 1 Pago provisional dol meo o acumulado según ol caco 

( 
	

Pagos provisionalea del mismo ejercicio efectuadoa 

con antorioridad 

) Diforoncia a cargo a pagar 

Pagos proviaionalea del I.S.R. Efectivamente 

pagados pendientes do acreditar 

Despuett do haber calculado ol pago provisional pueden 

aurgir dos situaciones : 

- Que no ao tonga obligación de efoctúar pagos provisionalea 

de 1.5),11., caco on el cual so podrán acreditar los pagoa 

provisionales do I,M.P.A.C. efectuados con 
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anteriores do asta tesis respecto 

en loa párrafos 

a La determinación y 

determinación es la misma que se mareo 

determinara ol pago provisional dol I.M.P.A.C. daL poriodo. 

- Quo si 30 hubiese pagado 1.S.R. provisional, caso en el 

cual se oloctuaran los acraditamientos do loe pague 

provisionales de I.S.P. efectuados y, en su caso, do los 

pagos provisionales do I.M.P.A.0 efectuados con anterioridad 

Para seguir con el estudio do los pagos provisionalos 

es nocosario moncionar que existen dos tipos de pagos 

proviaionalos, os tos aun! Pagos provisionales normales y 

pagos provisionales alternativos 1.S.R. ó I.M.P.A.C. 

1tdaila_novisiunalea_hilumallaa-1 

Los pagos provisionales normales están suletos a lo quo 

dice el articulo 70 de la ley del 1.M.P.A.U. su mecánica de 

calculo de los pagos provisionales. ala. embargo so`  

hablado mucho de la detorminacten por la razón de quo asta 

tipo de pagos traen consifyi una carga tributaria maYor qUo 

la que se podría pagar en el ceso do determinar los pagos 
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provisionalos alternativou. pagos cuyo calculo Y 

dotorminacian mencionaremos misa adelanto on esto miamo 

capitulo. por lo tanto podomos mencionar que al hecho de 

hacer pagos provisionales normales implica el hacer los 

pagos por soparado del I.S.R. y del I.M.P.A.0 , causa 

motivante sin lugar a dudas do un dosombolso mayor para 

todas aquellas omprosaa quo ue encuentran inmoraas dentro 

del contovto tributario dei I.M.P.A.C. 

"Pagoa provisionales alternativos." 

El articulo 7o.-A de la Ley dial Impuesto al Activo 

ofrece una opción a Inc personas morales del titulo II en 

oratoria do pagos proviatonales misma que consiste Oh 

determinar loa pagas provisionales de I.M.P.A.C. y do 

I.S.R., compararlos y pagar el impuesto que resulte mayor. 

previo aereditamiento de los pagos efectuados 	de. I.S.R 

I.M.P.A.C.) con anterioridad. Toda vez que el I,M.P.A.0 

complementario al del I.S.R. y que e nivel anual so paga 

impuesto que resulto mayor por virtud do la mecánica 

acroditamientos, esta opción resulta muy conveniente 
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roali.zar• loa pagos proviaionalea ya quo todo lo quo el 

contribuyonte pague on el ejercicio podrá acreditarlo on 

forma total contra el T.S.R. del ejercicio y a au voz podrá 

acreditarlo contra ol impuesto al activo determinado 0/1 

dicho ojorcicio. 

Este tipo do detorminacien do lea payos provinionaleo 

pormite que las pornonas morra len del titulo II, en algunos 

calma, realicen menores desomholaoa do recursos que loa 

contribuyentes que no puedan o no desaan acollaro° a la mima 

y que, por tanto pagan el I.S.P. y el I:M.P.A.C. on forma 

independiente bajo los procadimiamtoo normales de calculo de 

Ion articulos 1.2o. de la Ley del T.S.R.Y 7a. do la Ley del 

/.M.P.A.C.. 

"Ajuste a loa pagoa provisionales alternativos." 

En lo que reapocta al ajuste a loa pagos provialoualea, 

quienes puedan optar.• por aplicar el articulo 7o.A de la Ley 

del I.M.P.A.C. do pagos conjuntos; o altornntivoa, tendrán 

que efectuarlo conforme al artículo 7o.B de la Ley del 

Impuesto al. Activo quo non dice quo tonomos quw. 

- Comparar el pago provisional del 	 determinado 

forma acumulativa conforme al articulo 70. de la Ley dial 
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I M.P.A.C. por ol portado do Enoro a Junio de 1995 y ol 

monto del ajusto do I.S.R. bruto ( sin restar pagos. 

provisionales. ). 

De la comparación anterior. determinará y pagará al mayor, 

pudiendo acreditara° los pagos provisionales realizados en 

oL 	 mismo parlado ( do I.S.R. e I.M.P.A.C.). 

Con la ayuda do ostá opción, ea posible evitar 

desembolsos quo posteriormente en la declaración anual ao 

convierten CM saldos a favor que pueden aor compensados o 

solicitados en devolución por ei contribuyente varios meses 

mas tarde con la consiguiente pérdida do liquidez en el 

'lujo de efectivo del contribuyente. 

A continuación so-presonta un caso práctico para poder 

mostrar mejor la mecánica de la determinación do los pagos 

provisionalea haciendo uso do loa des tipos de opciones que 

nos ofrece la Ley del Impuesto al Activo en sun 

7o. y 7o.A, y también determinando el pago provisional dol 

todo etilo para comprender mejor el uso de dichas 

opciones, madianta el uao de cédulas de trabajo. 
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LJGRESOS NOMINALES n.d11111,1tua mostgONÁti. 

11/5 	Pf GELSO$ (O 	INGRLIC)S 	munes 	'10/AL 
RINIMIIIS. 	COM Ai3US 	IWALES NO 	01, 

NO IISCAUS 	CONTABLIS 	MIS. 

11(.71.1305 
NOMINALLS 
DK HP-IODO 

410,300.00 
511,710,00 
398,840.00 25,800,00 el) 21.258.70 	.(31 

1,001960.00 100,000.00 .e. e) 
405,322,00 
505,483.00 
110,512.00 
513,419,00 
291810.00 
358,450.00 
120,123 00 

1,150.250,00 

6,763.219.00 615.800.00 11,358.76 

480.500.00 46,940.00 
512,710,00 043,01000 

394.39816  1,337,408.71 
408,960.00 1,701.348.14 
405,322,00 1.101,000,70 
505,183,00 1,707,173.7e 
410,512.00 3,117485,71 
513,469,00 3,031454,76 
298,81000 3,420,944,70 
358,450.00 4,16,414,71 
610,123.00 4,000,531,14 

1150,250.00 4439,737.76 

6,158,707,76 

0/48. 
F113 
8120. 
ABR. 
MA1', 
illN, 
en. 
ACÁ), 
921'. 
OCT. 
1501, 
DIC. 

TOTAL 
ry.zoorrstr.r-, 	 .4U 

NA211! 11(11141 Nottla414 logroow totanlios ( logrotot 03193641 Na f 	( ) logritoi Medís 10 COMIOUI. 

No $1,  consideran efectos Inflacionarios, 

(1) Dentro de los Ingresos contables se encuentran los sIttilenies 
S'enres Ytt33, 

' Tnertesrs thd engados a Favor, 
' Ganancias Cambiarlos. 
' DbIdendos predbldos en el mis dt Abel) dr 1995 por 21 600,000.00(2 ), 
' Utilidad en Venta dt Mises FIJO. 
' Otros In/tesos. 

( 2 ) titfildld Contable en Venta dt uds.° Fl)o, 

( 	)1,1111411,1)(31 en venla de AMI° Fijo, 

( 4 )1nIttsos por DI) Idendot. 
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13.01.1..A  
ENVENTADE ACTIVO 

VENTA DE EQUIPO DE COMPUTO 

DATOS. 

MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN 	 63,300.00 

POCHA DE ADQUISICIÓN. 	 13/10/93 

' PRECIO DE VENTA. 	 89,000.11 

FECHA DE VENTA. 	 25103/95 

' DEPRECIACIÓN ACUMULADA A LA FECHA DE VENTA 	 21,100.00 

IrTILIDAD CONTABLE: 

A) MONTO ORIGINAL DE LA INVERSIÓN. 	 6.1.300.00 

- 	DEPEEeLtoóN ACUMULADA. 	 21,100.00 

( = ) 	COSTO DE VENTAS CONTABLE. 	 41.200.00 

11) VENT:10EL. ACTIVO ELIO. 	 69,000.00 

( - ) 	COSTO DE VENTAS CONTABLE. 	 42.7.00.00 

(= ) 	UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO ELIO. 
	 25,800.00 

UTILIDAD FISCAL. EN VENTA DE ACTIVO PLIO 

A) 	COSTO DE VENTAS CONTABLE 	 42200.00 

(.X)FACTOR DE ACTUALIZACIÓN. 

I N.P.C. ULTIMO MES Un. MITAD DEL PERIODO DE USO. 

LN.P.C. DEL SÍES DF. ADQUISICIÓN. 

( = ) 	ENERO ,95 	 107.1430 
. 	 • 
	 1.12.42 

OCTUBRE .93 	 913049 

( ) 	COSTO DE VENTAS FISCAL 	 47,441.24 

01 	ITNN DE ACTIVO ELLO. 	 09,800.00 

( •) 	COSTO DE VENTA FISCAL 
	

47,441.24 

(=) 	UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
	

21859.74 
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MULA 

C DEFICIENTE DE DTTLID 1904, 

DATOS DR LA DECLAILSCION ANUA'. 1994, 

• INGRESOS ACLrMULAIII.E.S. 	 NS 	4,215,100.00 

• DimixeloNEs AtrroilizAn.ts. 	 3.506,400.00 

UTILIDAD FISCAL, 	 301,1100.00 

• DEDUCCIÓN INSIEDIA.EA. 	 .0.00 

• INTERESES AeLTMLII.ADI 	 50,410.00 

• GANANCIA INFLACIONARIA 	 74,405.00 

• INTERESES NOAIINALES DEVENGADOS A FAVOR. 	 14032.3.00 

DETERMINACIÓN DI INGRESOS NOSINALES, 

INGRESOS ACUMULARLES. 	 N3 4,215,000.04 

• ) 	INTEinisEs ACUMULABLES. 	 51410.00 

GANANCLI INFLACIONARIA 	 70,411.00 

(4) 	INTERESES DEVENGADOS A FAVOR. 	 140,323.00 

I 	INGRESOS NOMINALES. 	 4,226,43100 

2,. DETERMINACIÓNDEI. CO E [1(1EN-re DE muno. 

UTILIDAD FISCAL ( DEDUCCIÓN LISMEDLATA, 

('1 

INGRESOS NOMEYALES. 

110600.00 + O 

( 	• 
	

0.0154 

4.226,410.00 
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1991 

NS 	339,411.00 

DATOS. 

• EJERCICIO EN QUE SE SUFRIÓ LA PERDIDA 

• MONTO DE LA PERDIDA 

• EN 1994SE WARM) PARCIALMENTE, QUEDANDO 

UN REMANENTE QUE PODRÁ AMORTIZARSE EN 1995. 

A141011CIZÁCION EN 1994. 

IMPORTE DE LA PERDIDA. 

(K ) VAC FORUM ACTUALIZACIÓN PARA 1994. 

1.0705 

( 	DIC 1994 	103.3566 

DIC 1993 	96.4551 

NI 	33 561.04 ( ) 	REMANENTE AIMORITZAJILE EN 1995. 
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DtrautnNÁ(1516i 	
, 1

. 

LA NOMA iiicitáókitiiá) 

DIC 1993 	96.4550 

1.0341 

LN.P.C. JUN 1993 	93.2609 

(r) 	PERDIDA FISCAL ACTUALI7.W1AmoRrrhuny EN 1994. 	 NS 	319,950.91 

AMORTIZACIÓN EN 1994: 

UTILIDAD PLSCAL EN 1994 	 NS 	319,600.00 

(-1 	PÉRDIDA PLSCAL ACTUALIZADA 1993. 	 349 950 El 

( ) 	REALANENTE DE PÉRDIDA FISCAL 1993 

PENDIENTE DE AMORTIZAR 	 NS 	31150.81 

I.- AMORTFLACION EN 1995. 

RE MANTST E DE PERDIDA 1994 POR AMORTFLAR 	 NS 	31,150.91 

(XI 	FACTOR DP. ACTUALF/ACIÓN. 

.N.P.C. ULTIMO MES EJE. INMEDIATO ANTERIOR AL EJE. EN QUE SE APLICA 

N.E.C.. 	ÚLTIMO MES DEL EJEM QUE SE ACTUALIZO POR ÚLTIMA VE7. 



COELI 5 
CALCULO DIL MOS EBOVLSTONAL 

INGRESOS NOMINA' ES DEI 

PERIODO. 

ENERO 

400,300,00 

FEBRERO 

993,010.00 

MARZO 

1,387,108.76 

ABRIL 

1,796,366,76 

( X ) cornewpf E DE VFIITD,UI, • 0.0933 ' 0.093 0,0754 0.0154 

( 	) UTILIDAD ElSk',41 ESTIMADA 25,600.00 52,927.00 101,611,00 135,446.00 

(•) PERDIDAS FISCALES, 33,511,00 33,561.00 33,511,00 33,111.00 

( 	) UTILIDAD P.U1.4 PAGO PROV, 000 19,36600 71,05000 101,065.00 

(X)TASA 

•r-) PAGO PRO0, .ACUNIULADO. 

( • ) PAGOS PROS 8. ANTEItIORES. 

PAGO PROV. lin., MES, 

34% 3411 34% 

1,90 1,581,00 24,157.00 

0.0 1,k41 1,504,00 

9,91 6,581.04 17,573,00 

34% 

34,641.00 

14,157,00 

10,181.00 

MAYO 	ANO 	JULIO 	AGOSTO 

INGRESOS NOMLN,AL ES DEL 	 2101,690,76 	1.707,173,76 	3,117,185.76 	3,01,154,76 

PERODO. 

( X ) COEFICIENTE DE 11T11B3.4U. 	 0,0754 	0,0754 	0,0754 	0.0754 

(-) 1711 .IDAD TIMM. ESTIMADA. 	166,007,00 	204,121,00 	135,073,00 	173,789.00 

(.4 	PERDIDAS rise ATES. 	 33.561.00 	33,56I.00 	33,561.00 	33,561,00 

( 	) UTIIII/AD PARA PAGO PROV, 	132,416.00 	170,560.00 
	

101,512.00 	1103213.00 

( X ) T.14.1 	 34% 	34% 
	

34% 

( -4 PAGO PTIOV..ACVNIVIADO 	 45,031.00 	57,990,00 	68,514.00 	81,678.00 

( .1 PAGOS P11045 4511TRIORIN, 	34,641 00 	4503100 	57,990.00 

( 	) PAGO PR<IV DEI . MES. 	 10,391,00 	11,958,00 	10,514,00 

• COIWICIENTE 1W UTILIDAD DEL E1111(100 DE 1992 0.4, QUE EN 1993. 

SE OBTUVO 5 En IDA. 



11.011.0 DEPAGOS raotszomÉrtiskírl 

SEPTIEMBRE OCTUBRE. NOVIEMBRE DICIEMBRE. 

INGRESOS NOAILVALES DEL 3979911,76 4,281,414,76 4,001.531,76 6,158,787,76 
PERIODO. 

( X ) 	COEF1CIENTE. DE 11111.113..313 0.0754 0.0754 0.0754 0,0754 

( .) 	131-11.11)AD FISCAL l51WA1),t. 296,319,00 2.32,346.00 370,104.00 464..173.00 

( .1 	PERDIDAS FIS(..11. ES. 33,54L90 33,511.00 33,561,00 03,561 ,00 

( "I 11111DAD MI PAGO PRO'. 262,758,00 289,785,00 336,543,09 430,812.00 

( X ) 	TASA Jfki 3411 3411 JR I 

( .) PAGO PROV. Ac:uxivi ,ADo. 09,33800 98,527,00 114,42500 1 46,476,00 

( - ) 	PAGOS PROVS. ANTERIORES. 81,678,09 89,33800 98,527.00 114,425.00 

(" I PAGO PR(4V. DPI MES. 7,660.00 0,119.00 15,098.00 32,051.00 

7 1 



I RUE, EN 1994. 	 NS 62,419,00 

( X ) FACTOR DE. MIVAIRACTON. 

IN.P.C. ÚLTIMO MESPEL .EJER. 11‘11.11BILATO ANTERIOR A AQUEL POR 
N.L. QUE SE CA1CULE EL IMPUESTO, 

INEC, tlITMO MES DEL. PENÚLTIMO EJE... INMEDIATO ANTERIOR. 

DICIEMBRE 1994. 	 103.25i6 

DICIEMBRE 1993. 	 06.4550 

1.M.E.I.C. 1994 ACTUALIZADO 
	

ti$ 16Y11,00 

1.21P1t.C. ACITIALIZADO EN 1994. 	 Ni 662421.99 

E24TRE : 12 MESES. 

(¢ l LMPAC MENSUAL ACTUALIZADO. 	 NS 5,569,0 
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*Mar 	 "Irronro. 	 orrm,  

• II:ED1111k7,:• 
EMILM4411,é,019 PACOI1PIDyLSIONAILE,11D1141?,,,, 

7•Alikiith14:,i#144:11:ke.P140gnitoNNIóibiditj;  

NIES PAGO 
PROV 
MENSUAL 

(X" Nº, DE 
MESES 
PAGO 

PROV. 

(1 PACO 
PROV. 
Dtp,A,c, 

ACUMULADO 

(-) PACO 
PROV. 
LIR, 

ACUMULADO 

ENE 4,115,00 1 4315.00 0,00 

FEB 4,115.00 2 8,230.00 6,584.00 

MZO 5,568.00 3 16,701.00 24,151,00 

ABR 5,568.00 4 22,272.00 34,111,00 

mAl' 5,50.00 5 27,840,00 45,032.00 

JUN 5,518.00 6 33,408,00 57,990,00 

JUL 5,568.00 7 38,976,00 68,514,00 

AGO 5,518.00 8 44,514.00 81,678,00 

SEP 5,568.00 9 50,112,00 89,338.00 

0(.T, 5,568,00 10 55,830.00 98,527.00 

NOV 5,518,00 II 61,248.00 114,425.00 

DIC 5,568.00 12 61,816.00 146,476,00 

(=) PAGO PROV 
1,81.1'.A,C. 
DEL MES 

4315,00 

1,641,00 

0,00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0,01 

0.00 

100 

0.00 

0.00 

.- POR LOS MESES DE NEW Y FEBRERO SE CONSIDERAR i, EL PACO PRO-
VISION.M, DE 1.81.P,A.C, DETEILNILNADO PARA 1994 YA QUE EN ESAS Fr.. 
CHAS NO SE CONOCE AUN EL 1.81.P.A.C, DEL EJERCICIO DF 1994, 

,- SOLO SE PAGO EL I.M.P.A.C. DE ENERO V FEBRERO DE 19951'A QUE DE 
MARZO A DICIEMBRE EL PAGo.pRovIsiONAL DE 1,112, RESITUEO ALA 
YOR AL DEL 1.81,P,A.C. 
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DETER5,1LNALVIN 11E'PÁG0I3P12QVIMOlii8X4.  P4111:45..,  

- 

ENE VED MAR ADR MAY JUN 

PAGOS PROVSIS.R. ACUM. 0.00 6,584 24,157 34,641 45032 57,00 

PACOS PROS' S I.M.P.AC. 4,115 5,230 16,704 22,272 27,840 33,40 

PACO PROV. MAYOR 4,115 8,230 24,157 34,641 45,032 57,990 

PACO PROV. MAYOR 1,115 5,230 24,157 34,611 45,032 57,990 

OPACOS PROVS EFECTÚA• 0.00 4,115 8.230 24,157 34,641 45,032 
DOS CON ANTERIORIDAD. 

IM.P.A,C. 

1.=1 PACO PROV. DEL MES. 4,115 4,115 15.927 10.484 10,191 12,958 

JUL ACO SEP OCT NOV 

PAGOS PROVS LS.R. ACDM. 	58,514 81,078 89,339 18,527 114,425 146,476 

PAGOS PROV S 1.91.P.1.C, 	38,976 44,544 50,112 55,680 61,248 66,816 

PACO PROV. MAYOR 	68.514 51,678 59.135 93,527 114.425 141,476 

PAGO PROV. MAYOR 	69.514 51,675 89335 98,52 7  114,425 140,476 

(•)PAGOS PROVS EFECTÚA- 	57,990 59,514 51,678 89,338 99,527 114,425 
DOS CON ANTERIORIDAD. 

41.51.P.A.C. Cl LS.R. ) 

o PAGO PROV. DEL MES. 	10,524 13,114 7.40 9,199 15,598 32,051 

" COMPARACIÓN DE LAS DOS OPCIONES. LS.R 1,31,P.A.C. 

PAGOS PROVISIONALES NORMALES 141,4 71 5.761 = 	152,237 

PAGOS PROVISIONALES ALTERNATIVOS = 	146,470 
.... 

DIFERENCIA = 	5,761 
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mejor del I.M.P.A.C. para poder comprender 

general de este mencionado articule. 

Los contribuyentes podrán acreditar contra 

lanas, morales 

los títulos II ó II - A, o del capitulo VI del título IV de 

la Ley do la materia. 

Lo anterior es aplicables a alas por 

la mecánica 

al impuesto 

del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto 

renta que les correspondió en el mismo 

4,- Acroditamiento dol. I.S.R. causado en ol njoreleto y del 

I.S.R. diferencial do 103 3 ejercicios anteriores contra el 

I.M.P.A.C. causado en el ejercicio. 

Acroditamiento del I.S.R. causado en el ejercicio. 

El estudio de este tema está respaldado por ol articulo 

9o. do la Ley del I.M.P.A.C. que a mi parecer os uno de los 

artículos más reveladores sobre la razón de por quo existe 

el Impuesto al activo en nuestro sistema, tributario, por que 

es aqul on donde so nos muestra que so va a pagar el 

impuesto más alto do la comparación resultante entre el 

I.S.R. y el I.M.P.A.C. 

Para poder estudiar mejor esto tema a continuación 

escribiremos el texto original del articulo 9e, dt la ley 



Caso 2. 

I.M.P.A.C. del ejercicio 
	

N$ 20,000.00 

I.S.R. del ejercicio. 

Cantidad a pagar do I.M.P.A.C. 	HZ 	 4.09131/ 

En oate Cd30 al. tínal 4o cuontas tse mita pagando o 
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titulo II do la ley dol I.S.R., I cualoa JOU motivo do 

nuestro estudio . 

El. I.S.R. por aeroditar nora calmado en el ajoreti:io 

ofoctivamonto pagado, de conformidad con ol torcor parrafo 

dol articulo 9o. referido. 

Para ojompliticar mojor 01 acreditamionto pronontaró 

dos canoa quo iluatraran mojor gata ~canica. 

Caco 1. 

dei ejercicio 
	

1411 20.000.00 

( 	) 

I,S.R. del ejercicio. 	 29-  O O 1,11.0. 

Cantidad a pagar de I.M.P.A.C. 



puesto más alto que fue do NI; 20.000.00, vla T.S.R. por una 

cantidad do 	16300.00 y vio 1.m.p.A.c. por N9 4,000.00. 

Tambión con baso en el articulo 9o. debemos apuntar quo 

los contribuyentes que DO efectuen el acreditamiento en un 

ojercicio pudiendo haberlo bocho, pordera el derecho a 

hacerlo en ejercicios poatorioroa. 

"Acreditamiento contra T.M.P.A.C: del ejercicio del I.S.R. 

diferencial generado en loa tres ejercicios anteriores". 

Esto tema al igual al anterior esta debidamente 

explicado en el artículo 9o. do la Ley del I.M.P.A.C. el 

cual a continuación so transcribe: 

Articulo 9o. Los contribuyontoa podrán acreditar contra 

impuoato dial ojorcicio una cantidad equivalente 

que loa correspondió en el mismo, en loa términos 

tltsloa TI ó II-A. ó del capitulo VI del título IV de fa ley 

do la materia 

Adictonalmento. los contrlbuyentea podrán acreditar 

contra ol impuesto dol ejercicio, la diferencia que -amito 

en cada uno de les tres ejercicios inmediatos anteriores 
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conformo al siguionto procedimiento y hasta por el monto que 

no so hubiera acreditado con anterioridad. Esta diferencia 

será la que resulto de disminuir al impuosto sobro la renta 

causado en los términos de los títulos II y II--A á dol 

capitulo VI del título IV do la Ley do la materia, el 

impuesto al activo causado, siompro quo esto último seo 

menor y ambos sean del mismo ejercicio Para estos electos, 

el impuesto sobro la ronca causado en cada uno de los tres 

ejercicios citados deberá disminuirgo con los cantidados quo 

hayan dado lugar a lo dovolución del impuesto al activo 

conforme al cuarto párrafo do esto artículo. Los 

contribuyentes también podrán eloctuar el acreditamiento a 

que so refiero esto párrafo contra los pagos provisionales. 

dol impuesto al activo. 

El impuesto que resulto dospuos de los acredltomlontos 

a que se refieren los párrafos anteriores, será el 11pue9to 

a pagar conformo et esta ley. 

Y de acuerdo con el sexto párrafo dol roferido artícilloi 

Las diferencias dol impuesto sobre La ronca (ió 

resultan en los tárminos del segundo párrafo y el 

al active ofectivamento pagado en los diez ejercicios 
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St11,111 

diabla anteriores a que errar rallara el cuarto párrafo de asta 

arttculo, 30 actualizaran por al periodo comprandido doado 

al sato mea del ajorcicio al que corroaponda al pago del 

impuesto aobra la renta o al impuesto al activo. 

roapoetivamonte, hasta al líala° mea dol ojercielo por el quo 

ao (n'actúo el acrodítamionto a quo ao rol loro al aogundo 

airiafti do ente artículo, o del ejercicio en el cual el 

impueoto sobro la tonta oxeoda al impuosto al activo, según 

se trata. 

Hasta ol año de 1994. el I.M.P.A.C. a pagar era la 

diferencia entre el 	 Causado en el ejercicio y el 

I.S.R. causado on al mismo, cuando n1 primero era mayor al 

segundo, ya que en caso contrario: es decir. cuando al 

I.S.R. resulta mayor no «late I.M.P.A.C. a pagar. A partir 

dol. lo. do enero do 1995 de conformidad con la reforma al 

articulo 9o. de la Ley de I.M.P.A.C., publicada el 28 da 

diciembre do 1994 on la Ley quo reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones flacalos, contra al I.M,P.A.C. 

causado on el ejercicio, ademo de podar acreditar ol I.S.F. 

eauaado en el miamo. tal podrá acroditar al I.S.R. 

diforancial determinado en loa tren ejoreiciaa autoclaves. 
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'92 	'93 	'94 

220 

210 

1L_____Q 

Esquoma qonoral do los acroditamiontos sobro el I.M.P.A.C. 

1.M,P.A.C. causado an al ejerciste. 	N8 200,00 

f - 

1,S.R. causado en el mismo ojoreicio 	120.00 

1 - 

1.5.R. ditarancial do loa trua olor- 	20.00 

cielos antorloros. 

I.M,P.A.C. 	 HZ_ 	 60,01 

Esta nueva diapouicióu ea una ayuda financiera para las 

empresas, debido a quo permito evitar un dosamboiso mayor do 

I.M.P.A.C. on el carro do que ae tonga I.S.R diforoncial de 

años antorioros. 

Para mostrar mejor lo anterior citamoa un ejemplo do 

una omproaa qua ha ociado obligada a pagar L.M.P.A.0 doado 

1989 . 

121~3 VI XIW, mi mico 	'89 '90 '91 

ISR CAUSADO EN 

EL EJERCICIO 200 176 180 

IMPAC CAUSADO 

EN EL EJERCICIO. 1.60 180 200 

IMPAC A PAGAR 	Hl__ Q 

00 



Con 	la tabla autor lar podemos haeor /as siguientes 

asovorocionos! 

El I.S.R. por acreditar contra el 1.M.P.A.C. en el año 

do 1992, oxcodie en NI 10,000.00 Tomando on cuenta ol cuarto 

párrate dol articulo 9o.. cuando en el ojorciclo ol 

causado acroditahio axceda al. I.M.P.A.C. del mismo 

ojorcicío. ol contribuyente podrá solicitar la devolución do 

las cantidades actualizadas quo ao hubieran pagado en el 

en Lu diez ojereicios inmediatos anteriores. 

Como pudimos ver en la tabla anterior, en el año do 

1992 se obtuvo ol derocho a solicitar la devolución del 

ofoctivamonto erogado en 1990 por N$ 4,.000.00 

actualizados y del 	 otoctivamento pagado en 1991 

por N$ 20,000.00, so podrá solicitar 1.a devolución de N.$ 

6,000.00 actualizados.. Es decir, li cantidad • por la que se 

podrá solicitar le devolución no doto) sor 

diloroncia entro ambos impuestos N$ 10.000.00 

Por otro lado en el ano de 1993 ol I.S.R. por acredit 

contra ol I.M.P.A.C., excodió en N$ 45,000.00, 

derecho a solicitar la devolución dol 

efectivamente pagado en 1991 por N$ 14,000.00 actualizadoe, 



importo que ampara al 1.M.1' A.C. ofactivamenta pagada an 

1991 1 NI; 20,000.00 1, monos la cantidad do NS 6,000.00 por 

la que ya se habla adquirido el derecho do solicitar su 

devolución. 

Hal:bando alusión al segundo párrafo del artículo 90. do 

la ley del I.M.P.A.C., los contribuyentes podrán acreditar 

contra al I.M,P.A.C. causado en al ejercicio, además del 

I.S.R. causado on e.l mismo. la diferencia que resulto on 

cada uno de los tres ejercicios inmediatos anteriores y 

hasta el monto que no so hubiera acreditado con 

anterioridad. Está diferencia da determinara tomando en 

cuenta lo siguionte: 

- El 1.S.R. causado en cada uno do los tres ijorcicias 

anteriores se disminuirá con las cantidades que hayan dado 

lugar a la devolución del I.M.P.A.C. efectivamente pagado en 

los diez ejercicios anteriores. 

- A la difarancia obtenida conforme al párrafo anterior, so 

lo restará e.l I.M.P.A.C. causado en ol ejercicio que 

corresponda slompro que este último haya sido 

I S.R. causado en el o:ler-cielo. El resultado 

diferencia acraditable contra el I.M.P. A.C., a ala qua- 
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Contra la diferencia a cargo de N$ 32.000.00 ce podrá 

acreditar el I.S,R. diferencial do los tras ejercicios 

anteriores 1992, 1993 y 1994. 

A continuación dotormlnaremos el I.S.R. diferencial de 1992,‹ 

acrodítable on 1995. 

nosotros danominarames "I.S.R. diforencial acroditr►blo." 

Siguiendo con la secuencia do loa datos 'da la tabla 

podremos suponor que en el año do 1995. el 1.S.R. causado 

hubiora sido do N$ 192.000.00 y el I.M.P.A.C. causado de NI 

224.000.00 tondriamos: 

1.M.P.A.C. caneado en el ejercicio. 	N$ 224,000.00 

) 

I.S.R. caneado en el ejercicio 
	

192,000.00 

Diforoncla a cargo. 	 N$ 32,000.00 



I.S.R. causado on 1992 	 N$ 220,000.00 

( 

Cantidades que hayan dado lugar ala 

devolución del I.M.P.A.C. efectivamen- 

te pagado en los 10 ojor. anteriores 	N$ 10,000.00 

( = 1 Diferencia 
	

N$ 210,000.00 

( - ) 

I.M.R.A.C. causado en 1992. 	 NI 210.000.00 

1 S.R. diferencial acreditablo 

Determinación del I.S.R. diferencial de 1993 acrediteble en 

1.995 ó 1996. 

causado en 1993 	 N$ 261.000.00 

( - ) 

Cantidades que hayan dado lugar a la 

devolución de IMPAC efectivamente paga- 

do en los 10 oler. anteriores. 	 N$ 14.000.00 

( = ) Diferencia 	 N$ 247.000.00 

( 

IMPAC causado en 1993 	 N$ 216.000.00 

I.S.R. diferencial, acrodltablo. 	_141_11-11.5119—DD 
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Factor do 	 INPC Junio 1995 

actualización - 

INPC Junio 1993 

Factor do 	 137.2510 

actualización = 	 = 

93.2689 

1.5 ROl fcironclal acroditablo actualizado NS 45AU,..112 

Siguiendo lo que nos (neo ol sexto párrafo del articulo 

9o. de la Ley del 	 el I.S.R. dltoronclal so 

actualizará por el periodo comprondido desde el sexto mes 

del ejercicio al que corresponda ol pago de I.S.R.. hasta el 

sexto mes del ojercielo por el que se ofectuo el 

acioditamiento. 

Ejemplo. 

I.S.R. diferoneial acroditablo 	NS 31,000.00 



Acreditamiento del I.S.R. diferencial de 1993 fin 1995. 

Diferencia ü cargo del IMPAC en 1995. N$ 32,000.00 

- ) 

TSR Diferencial acroditabie 	 N$ 32.000.00 

Cantidad a pagar de IMPAC 1995. 

I.S.R. diferencial acreditable 

actualizado 

- ) 

Cantidad acreditada contra el 

TMPAC de 1995. 

I.S.R. Diferencial Acreditablo 

Pendiente de Aplicar , 

N$ 45,616 00 

NS 	32.000.00 

N$ 	13,616.00 

Puedo suceder que contra el I.M.P.A.C. a 3u cargo del 

ejercicio 1996 que resulto ~pula do acreditar 

Diferencial acroditablo do NS '13,616.00 actualizado por el 

periodo comprendido desde Junto de 1995 hasta Junio de 1996. 
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Si en 1996 no so pudiera acreditar, ya no se podría 

hacerlo en ejercicios posteriores en virtud do qua en 1997 

solamente se podría acreditar el I.S.R. diferencial de los 

tres ejercicios anteriores 1994, 1995 y 1996. 

Determinacien del I.S.R. diferencial do 1994, 

acreditable en 1995. 1.996 Ó 1997 

f.S.P. causado en 1994. 	 N$ 224,0t)0.00 

( - 

Cantidades que hayan dado lugar a la 

devolución del IMPAC efectivamente pa- 

gado en los 10 ejer. anteriores. 	 11$ 	 0.00 

( = ) diferencia 
	

NI 224,000.00 

- 

I.M.P,A.C.causade en 1994. 	 N$ 220,000.00 

I.S.R. Diferencial acrefitable. 	 HZ__ 	 4.00_1. 

El I.S.R. diferencial acreditable obtenido en 

nuestra tabla no fue necesario acreditarlo en 1995, por lo.. 
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que solamente as podrá acreditar OR 1996 ó 1997, después de 

acreditar les N$ 13,616.00 ectualizadoa determinados en el 

párrafo anterior correapondientes al 1.S.1:. diferencial 

pendiente de acreditar del ejercicio de 1993. El 1.S.11. 

diferencial, acredítable de 1994 por Ikl$ 4,000.00 se 

actualizará en los términos ya señalados. 



5.- Devolución y Coapensación del I.M.P.4.C. y sus 

diferentes aodalidades. 

La devolución y componoacion del 1.M.P.A.C„ es un 

aspocto muy importante que Minn de cuidar las empresas, más 

on estos tiempos do recesión económica on los cuelen la 

empresas no cuentan con Ilquídoz, os por oso qua debamos 

sacarlo jugo Lo más que so pueda y dentro del marco legal 

existente a las disposiciones fiscales para poder tonor 

recursos quo nos ayuden aminorar la carga fiscal do nuestra 

emprosa o para poder tener un poco más de liquidoz en 

nuestra organizaciones, os por eso quo tenemos quo aplicar 

correctamente la Ley del. I.M.P.A.C. para poder pedir la' 

devolución o compensación dol I.M.P.A.C. siqulondo al plo de 

la letra las reglas que la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público a publicado al respecto. 

Por lo tanto vamos hacer un estudio do como se llano 

quo realizar y bajo que reglas hay que pedir le devolución y 

compensación del T.M P.A.C. 

rara iniciar nuestro estudio comenzaremos 

mencionando todo lo relacionado con le devolución del 

I.M.P.A.C. 
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" Devolución del I.M.P.A.C." 

Para iniciar el estudio de la devolución del I.M.P.A.C. 

tondromos que ver lo que nos dice el articulo 9o. en su 

cuarto párrafo : Cuando en el ejercicio el impuesto sobre la 

renta por acreditar en los términos del primor párrafo de 

esto articulo exceda al impuesto el activo del ejercicio, 

loa contribuyentes podrán solicitar La devolución de las 

cantídados actualizadas quo hubieran pagado en el impuesto 

al activo, en loa diez ejercicios inmediatos anteriores, 

aiempre que dichas cantidades no se hubieran dovuolto con 

anterioridad. La devolución a que se refiere este párrafo en 

ningún caso podrá ser mayor a la diferencia entre ambos 

impuestos. 

Al rospocto también el párrafo sexto del articulo 9o. 

nos dice que : Las diferoncíaa del impuesto sobre la renta 

quo resulten en los términos dol aogundo párrafo y el 

impnosto al activo efectivamonto pagado en loa dloz 

ejercicios inmediatos antorloreo a que se refiere el cuarto 

párrafo do cato articulo, 90 actualizarán por el poriodo 

comprendido desde el sexto mea del ejorcicio al quo corroa- 
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penda HL pago del impuesto aobro le renta o el tmpuoato al 

activo, respectivamente. basta el sexto M00 del ejercicio 

por el que se efectúe el acrodítamiento a que so vellera el 

segundo párrafo do nato articulo, o del ejercicio en el cual 

ol impuesto cobro la ronca exceda al impuesto al activo, 

Para poder ilustrar mejor lo contenido en los párratoa 

antes mencionados del artículo 9o. de la Ley dei 

pondremos un ejemplo do la devolución dol Impuesto 

actualizado, pagado en ejercicios anteriores mediante la 

elaboración do códulas que junto a su explicación tratará de 

dar un mejor en toque de la mecánica de le devolución dil 

impuesto a! Activo . 

Antea de empezar este analista ea necesario sujetarse a 

lo mencionado al articulo 22 del Código Fiscal deí la 

Federación que nos habla sobro las devoluciones de impuestos 

y demás contribuciones y todos les articules que puedan 

tenor correlación con este articulo. 
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.*~  111001 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 

I.M.P.A.C. DEL 
EJERCICIO 

EFECTIVAMENTE
LM.P.A.C. 

PAGADO. 

4,750.00 5,000.00 5.500.00 5.150.00 

5,100.00 4.50110 5,250.00 0,150.00 

500.01 250.00 

( • ) MENOS 

KR, DEL 
FARCICIO, 

6,00100 6,050.00 

0,300.00 6,600,00 

DIFERENCIA 
ENTRE AMBOS 	 _AMO J 0.0 mol  
IMPDESTOS. 
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FACTOR DE 	LN.P.C. JUNIO 1992, 	80900 
ACTUALILA(.IÓN. - 	 . 	 ' 1.1261 

LN.P.C. JIM° 1990 	59.5251 

LALP.A.C. EFECTIVAMENTE PAGADO EN 1990. 	 400.00 

( X ) FACTOR DE ACTUALILACION. 	 1.4141 

ACTUALTLA110 EN 1990 
	

570.44 

EN EL EJEReino EN EL QUE EL I.S.R. PoR ACREDITAR EXCEDIÓ ALLItp.A.C. 
I'EL EJERCICIO FUE EN 1992; LA DEVOLUCIÓN DE NS 57144 SE PODRÁ SOLICI - 
,TAR USD. QUE SE PRESENTE LA, DECLARACIÓN DE DIC110 EJERCICIO EN 1993. 

DE LOS NS 500.00 CAGADOS EN 1990 QUEDAN NS 100.00 QUE SE PUEDEN RECU 
FERAR EN EJERCICIOS SIGUIENTES. 
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Ontízá á 	, 	• 
b'rtioni(400.p4;011vii1;14)(1. 

40,100314 	l'flsr:11111PKITIermi,14*141. C. 

D 

FACTOR DE 	INPC JUNIO 1993 

AeraumcióN. 	  
INPC JUNIO 1990 

93.2689 

57,5251 
1.5699 

SALIN) PENDIENTE DE IMPAC EFECTI1 A/JE/11'E 
PAGAIX) FN 1990. 101.00 

( X 1 FACTOR DE AC11111E/ACIÓN, 1.5668 

IMPAC. ACTUALIZAN) DE 1990 15668 

FACTOR DE 	¡NPC JUNIO 1993 93.2959 
ACTUALIZACIÓN 	. - 	  = . = 1.2728 

INPC JUNIO 1991 73,2775 

IMPAC EPECTIVAMENEE PAGADO EN 1991. 200.00 

( X ) FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 1.1728 

1MPAC ACTUALIZADO DE 1991 254.56 

IMPIC ACTUALIZADO 1)E 1990 12468 

/ MÁS 

IMPAC ACTUALIZADO DE 1991. 2.54.51 

TOTAL A RECUPERAR EN 1994, DESPUÉS DE 

PRESENTAR LA DECLARACIÓN DE 1993, 	 411.4 

LA DEVOLUCIÓN DE ESTA CANTIDAD SE PODRÁ SOLICITAR A PARTIR DE QUE 

SE PRESENTE LA DECLARACIÓN DEL EJERCICIO DE 1993 FN 1994. 

DE LOS NS 250.00 PAGADOS EN 1991, QUEDAN N5 50.00 QUE SE MUTEN RECITE 
RAR EN EJERCICIOS SIGUIENTES 
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,~~~401~TIffilmr!ri~!'"flfITTI 

i.4,41411600e0111410¡+'•:Y"... ''' 

LA DEVOLUCIÓN DE rsTA CANTIDAD SE PODRÁ SOLICITAR A PARTIR DE QUE SE 

PRESENTE LA DECLARACIÓN DEI. EJERCICIO DE 1994, EN 1995. 

95 

/ACTOR DE 	INPC JUNIO 1994 	 99,6509 

WillALELACIÓN  	
.- 1.3600 

INPC JUNIO 1991 	 13,2775 

SUD() PENDIENTE IW IMPAC EFECTIVAMENTE 

PAGADO EN 1091  

) FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 	
13600 

Bine' ACTUALIZADO 1W 1991. 

.50.00 

6e.00 



" Componsación do! I.M.P.A.C." 

A continuación hablaremos do la forma en que al 

recuperabla 20 podrá componsar contra al T.S.R. 

dril alce-cielo y pagos provisionalos del sigulante ejercicio, 

posibilidad que se dio a conoces an la regla 254 de la 

Resolución Mincolánaa la cual 	taxtualmonto nos dico quo 

permito ln compensación del impuesto al activo rocuporabla , 

contra al impuesto sobra la renta del ejercicio y contra los 

pagos provisionales del Impuesto sobre la renta del 

siguionto ajoreicia. Esta regla repite una acertada 

aplicación del impuesto al activo recuperable,: 

Rara quo exista dicho impuesto os necesario quo se don 

dos condiciones: 

a.) Oue so hubiese causado y palada impuesto al activo en 

alguno de los diez ojereicips antorlores.• 

b.) que se genera Importo recuperable al 

ejercicio mas 1.S.11. que I.M.P.A.C. 

Para mostrar más claramarita 

estudiaremos al casó de una persona Moral qua COffleelle) SU 

obligación da pagar IMPAC en 1992. 
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, 	. 	... 	. 	 . 	 ..,—,...„„......................... 

COMPENSACIÓN DEL ULP.iii-.C, : : 	, 	• 	r ,,  

, 	 . 

	

1992 	 1993 	 1994 

LS.R. DEI. EJERCICIO 	 1500.041 	2,070.00 	2,430,00 

( - ) PAGOS PROVS, Y AJUSTE 	1.170.00 	1,755,00 	2,595.00 

( - ) SALDO A CARGO ( FAVOR) 	330.00 	315.00 	.( DI ) 

1MPAC DETERMINADO 	 2.025,00 	2,94100 	3,30,00 

( - ) LIR. DEL EJERCICIO 	 1,500.00 	2,170.110 	2,430,00 

( - ) IMPAC CAUSADO 	 525.00 	570.00 	930.00 

4.11.112.11~~1.011 

( - ) SALDO AFAVOR DE 15.11. 	NiA 	 NIA 	1(15.041 

i. ) PAGOS PROVISIONALES 	6.10.00 	1115,00 	621.00 

i 
( -) SALDO A CARGO ( FAVOR) 	.( 105.00 ) 	215.00 	144.0 

51 SOL le I ro 14%1%1U-10N EN ABRIL PC 11111 

CON LAS CIFRAS ANTERIORES SE CUDRE LA {'REVIERA CONDICIÓN, PUESTO QUE  
SE cAUsa. Y PAGA EL IMPUESTO ( CON PAGOS PROVISIONALES, SALDO A FA-
VOR DE I.S.R. YO IMPUESTO ACARGO EN LA DECLARACIÓN ANUAL ). 

SI EN 1995 SE TUVIERAN I OS $1,161. 71E M'ES RESULTADOS, PODRIAMOS C:051 - 
PENSARLAS CANTIDADES RECUPERADLES ACTUALIZADAS DEL LM.P,A.C. 
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COMPESACION DEL, 

tt 

DEL EJERCICIO 

- ) PAGOS PROVS. Y AJUSTE 

LS.R. 	 LALP.A.C. 

3.700,00 	DETERMINADO 

6,170.00(-)   t.S.R, DEL 
EJERCICIO 

5,790.00 

8,7m) 01) 

(,,,) SALDO A CARGO 2,430,00 (-) 0,00 
CAUSADO 

-) COMPENSACIÓN DE ) PAGOS 
I.M.P.A.C. RECUPERABLE 2,43100 PROVISIONALES 100 

) SALDO A PAGAR 0.00 ) SALDO A 0,00 
CARGO ( PAVOR ) 

EXCESO DE 2,910,00 
SOBRE LNLP.A.C. 

NS 2,910.00 REPRESENTA EL LIMITE A RECUPERAR DE LOS NS 3,252,00 QUE 
ES EL IMPORTE ACTUALILUX) DE. LOS N4 2,32190 CUYA ACTUVALIZACIÓN 
SE DETALLA EN EL SIGUIENTE CUADRO, 

	1101•11111~~.~~1~11111~1. 
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A(111.41,1ZACIÓN DE 1.118 41,1}01iRECIiITERA11Lig 
" 1,31ÉP,44% 

IM.P.A.C. POR RECUPERAR ( X ) FACToR DE AcruAilLtoóN. 

1MPAC 

COMPENSARES 

DE 1992 	525.00 INPC JUN 95! INPC JUN 92 .1.6107 849.00 

DE 1993 	870.00 INPC JUN 91 INPC JUN 93 .-1.47I5 1;280.00 

DE 1994 	930.00 INPC JUN 95- INPC JUN 94 .43772 1,281.00 

TOTAL RECUPERABLE 3,410.00 

IMPUESTO AL ACTIVO RECUPERABLE 3,41100 

MÁXIMO PERMITIDO 	(EXCESO DE I.S.R.) IM PAC ) 2,910.00 

( • ) MONTO COMPENSADO EN 
I.S.R. DEL EJERCICIO 2,430.00 

( ) MONTO COMPENSABLE CONTRA PAGOS 
PAGOS PROVISIONALES DE LSI. EN 1996. 
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CAPITULO III 

EL I.M.P.A.C., UNA PRÁCTICA DESLEAL TRIBUTARIA QUE REPERCUTE 

EN LA ECONOMIA NACIONAL. 
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CapItulo 111 

I.M.P.A.C., una práctica dosloal tributaría quo repercuto en 

la oconomla nacional 

El 1.M.P.A.0 como parto do una violación al. ~ocho 

constitucional. 

Mucho 30 la hablado sobre la falta do fortaleza dol 

impuosto al. Activo on su normatividad. por quo dado la forma 

y procedimíantos para determinar el impuesto se le ha dado 

como consecuencia el adjetivo de anticonstitucional. 

1n esto punto do esto capitulo trataré do demostrar la 

anticonstltucionalidad del Impuesto al Activo, asi como dar 

una explicación a la validez legal y constitucional do dicho 

impuesto, tratando do justiticar el porque do la oxistoncia 

y memela do este Impuesto dentro del sistema do derecho en 

~leo. 

Es sabido que el gobierno tiene implícita una política 

itera], la cual huaco la obtención de recursos para sufragar 

ol gatito público, todo orto sustentado legalmente por lo qUe, 
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dieta nl articulo 31 tracción IV do la Constitución Política 

do loa Intadon Unidos Mexicanos el cual menciona lo 

siguiento: 

Articulo 11 IV 

Son obligacionos do los mexicanos: Contribuir para loa 

gastoff públicos, aat do• la foderación como del Estado Y 

Municipio en quo ronidon, do la manera proporcional Y 

equitativa quo dispongan las leyes. 

Eato articulo menciona como requisitoa do un impuesto, 

para que nate tenga validez constitucional: 

a) Que (luto establecido en una ley, 

b) Que nen proporcional y oquitativo. 

e) Que so ~tino al pago del gasto público. 

El requisito contenido en el inciso a) habla cobro la 

facultad del podar legislativo para decidir"ni ciertos 

ordonamientos oatan o deben conniderarao dentro de In ley, y 

como en el cano del: Impuesto cuidar que In generalidad do 

los (dementes del Impuesto, ostén proconados dó 

expresa correcta en la ley roer) !Live lo cual 
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contribuyente pueda cumplir corroctamonte con sus 

obligacionos para poder contribuir al erario federal con el 

sostenimiento dol gasto público y buscar qua no (=adatan 

arbitrariedades do las autoridades al cobrar los impuostoa. 

Con respecto al requisito del inciso b) podemos decir 

que según lo establecido en el articulo 31 fracción 1V de la 

Constltucien Política do los Estados Unidos Moxicanos, la 

imposición do contribuir al gasto público, debo realizarse 

tomando en cuenta la capacidad económica do cada 

contribuyente, 03 decir que las cantidades quo se paguen 

sean justas y adecuadas a sus Ingreaos y utiLidadea, esto 

principio 30 hace efectivo al implementar el uso do una 

tarifa que grave progresivamente, y que permita que el 

impuesto a pagar sea superior para aquellas personas que 

tienen altos recursos financieros. no así para las 

tienen recursos pequeños y que el impacto en cada persona 

sea distinto en cantidad, en relación a 

económica. La tasa del 1.8 % impuesta por el articulo 2o. dp 

la Ley do! I.M.P.A.C., al sor una tasa fija 

contribuir al gasto público, tomando como baso un impuesto 

que a mi parecor esta falto do proporcionalidad, sin tomar 
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OH cuanta la capacidad do pago de Los obligados. 

Por lo tanto la Ley dol. 	P A C viola el artículo 31 

IV constitucional por no tener un tabulador, que contenga 

una tarifa progrosiva para determinar el Importe a pagar 

sobre los diforentos valores do los activos, y por sí fuera 

poco oste impuesto grava también a los que no tienen 

capacidad contributiva, como son contribuyentes quo en sus 

resultados arrojan una pérdida fiscal, también hay guiemos 

tionoh urca base quo no so puede considerar como real sino 

ficticia por lo cual no so puedo tomar como proporcional la 

forma de calcular el impuesto, asco se puedo oiompltlicar 

con el siguiente supuesto: 

Existen contribuyentes quo para sufragar gastos y por 

RO tenor un erario económico alto optan por pedir prestamos 

a la hopea vie linea do crédito, por ose dinoró en bancoli 

tendrán que pagar el 1.8 % sobro ese préstamo, por lo tanto 

ostán pagando impuesto por un activo que no es de su. 

pertenocla ya que tendrán que pagarlo en un futuro, además 

do quo casto pago so hace sin saber si dichos prestamos so 

han traducido tus utilidades o no. 

En cuanto a lo mencionado on la eonst ación de que se 

104 



Llena que contribuir do manara equitativa. OqUltiniva ea lo 

misma que equidad quo oc datino como igualdad ante la WillMd 

ley tributaria do todos loa abligados de un mismo impuoato, 

loa cualea deben recibir un tratamiento idéntico u aimilar 

en cuanto a la causación, debiendo variar sólo los i.ntpor:•toa 

do acuerdo e la capacidad económica do cacle contribuyente 

producto de utilizar une tabla o un tabulador, ol cual so 

debe do utilizar para catar dentro del principio de 

proporcionalidad. 

Por lo antes mencionado la Ley dol I.M.P.A C. no cumple 

con el requisito do equidad por lo cual viola el articulo 31 

frUCCión IV constitucional, al no gravar par igual a todos 

los contribuyentes que se encuentran dentro 4o, un mismo 

:apuesto jurídico, al dejar exentos de pago a clortoa 

sectores do empresas o cootribuyentea '!on capacidad 

contributiva almijar a loa que si pagara impuastoa, como los 

que menciona el articulo 6o. Con cato podemos considerar que 

Un impuesto ea aquel que da un tratamiento de Igualdad 

todoa los sujetos ubicados en una Lay tara decir 

1.M.P.A.C. de acuerdo a au capacidad contributiva 

incluir a unos y excluir a otros. 
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La oxención del artículo 6o, croo no Útl justa ya quo 

por (limpio lo banca guarda igualdad, con los quo ul Liaison 

1100 pagar, on cuanto a quo con moxicanon, roalizan 

actividadoc empresariales o tienen relacionen con Ion quo 

realizan esto tipo do actividades y ponoon activos. Por la 

toma en quo no trata a contribuyontos como la banca el. 

C.M.P.A c. no cumplo con ol principio do equidad quo marca 

la Constitución Politica do los Estados Unidos Mexicanos. 

El inclwi e) condono un requisito quo si BO cumplo 

cuando so paga ol Impuesto y esto so utiliza para cumplir el 

gasto público. 

Por lo tanto podemos concluir quo la loy 

I,M.P,A.C. on cuanto al objetivo do rocaudar recursos para 

sostonor el gasto público, que deriva la aplicación do la 

politica fiscal es legal y constitucional lo quo os 

inconstitucional os la forma y procedimientos para lograr 

doterminación do este impuesto. 
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2.-E1 	 un castigo a la raInvoralon quo afecta la 

industrla nacional. 

Mucho se ha hablado acarea do quo al impuouto al activo 

os un factor quo impido la reinversión on las ompronas on 

Mexico y quo por ende trae como consecuoncia un deterioro 

04101115WiCO, ol cual (IMPAC) no doborfa do axlatir para que 

con ello se sanearan las finanzas públicas. 

Con esto no queremos decir quo ol f.M.P.A.C, non al 

causante do la no recuperación económica quo priva un 

nuestro país, sino sólo os un mural° factor que afectra a la 

economía, como hay muchos otros do igual o menor awfitud 

Como es sabido México atraviesa actualmente una de las 

er sis más posadas do la historia, por oso en necesario 

rovertir lo más rápido posible la crisis productiva que 

agobia al país con problemas como la falta de liquidez, la 

astringoncia financiera, la amenaza latente do inflación 

crectanta dosomploo, el cierro y desapa telón de Omproaas. 

Ea por 0110 quo ~ornas do tratar do cambiar 

lactaron quo impfdon ose desarrollo 

ol colativo a la polttica fiscal, 
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roalmanta equitativa y proporcional, por lo cual CO deba do 

tratar do quitar la existencia dal I.M.P.A.C., al cual trona 

030 desarrollo pues impido la rainvorsión como parto do una 

conducta saludable en las emproaaa. 

Al reapoeto la iniciativa privada on ganara1 argumenta 

quo al 1.M.P.A.C. promuevo a quo el invoraionista no llave 

al sactor. 	productivo 3113 recursos, porquo si al 

invaraionista no invierto no paga 1.14.P.A.C., y ai. invierto 

ontoneoa pagara impuoato sólo por lnvortir. esto SO puedo 

ver claramente en aquellas ompreaas las cuales buscan crecer 

lo más sana y rapidamonto. Estas emprosas al obtener alguna 

utilidad, lo primero quo piensan es en reinventir aua 

utilidades, al paso del tiempo so dan cuenta que nu eatuorzo 

de crecimiento un ve aioctado porque el tinco, loa reclama 

ol pago del. 1.M.1:',A.C., aun cuando estas empresas por nu fiad 

do crecer y de reinvertir an ami capaces do tener una 

capacidad contributiva, el error de la S.H.C,P, es hacer quo 

el dinero que tienen ol cual no deriva de una utilidad lo 

utilicen para pagar una contribución abaurda ronco ea 

1.M.P.A.C, en vez de utilizarlo y ponerlo a trabajar. en 

sector productivo . 
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por ende no pagar. aua utilidadoa quo reinvortirlaa y 

loa productos. Por lo tanto al I.M.P.A.0 ea un generador do 

no debo darse y so que on situaciones normales erogación 

para la emproca ol puedo convortil en un alto costo 

financiar el gobierno por vista 

109 

1.M.1'.A.C. quo puede do alguna manera afectar el precio do 

la no reinversión en la economía nacional porque 

Lo que sin duda. on un número grande do omproaaa nato 

aignifica una gran cantidad do rocuraos que quedan ociosos 

ain producir, y quo aoquil se argumonta airvioran para 

solventar ol gasto público. Por que aunque el gobierno 

prometa la dovolución o compensación actualizada do oato 

impueato pagado on oferetelos anteriores, en su momonto le 

priva do liquidez a las ~prosas, además la actualización no 

30 equipara a lo que oso mismo dinoro podría producir en 

manea do loa empresarios. 

En una estricta connotación económica el I.M.P.A.C. 

puede sor un poquebo factor que cambio el comportamiento do 

la oferta y la demanda en loa marcados de insumos 

productoa, ocasionando un cambio en loa costras y .  on• loa 

precios, ea por eao que los inversioniataa prefieran retirar 



A nu voz el I.M.P.A.C. grava a La tononela do nuestros 

activos motivo por ol cual los empresarloa profioron i. rae 

con precaución on aun compran da maquinaria y oquipo por 

moneionar sólo algunoa, porque la compra innocoaaria de 

alcen bion puodo provocarlo un desembolso extra, dicha 

situación sumada en muchas omproaas moxicanas doamotiva la 

compra de activos fijoa, la cual a au voz dosmotiva fan 

vontan do las empresas provoodoraa do estos activos. en 

031;013 canoa el impuosto periudlea principalmente a la 

industria de la trauaformación dada au naturaleza do 

compradorou do maquinaria y equipo para producir. 

Por lo tanto podomon afirmar que la desaparaCion del. 

I.M.P.A.C. propiciarla en cierta proporeien un crecimiento 

de la oconomia, guiado con una politica fiScal correcta el 

cual busque el provecho colectivo. 
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3.- El 1JM.P.A.C., un factor on la oconomia quo propicia la 

desmotivación del ahorro interna. 

En ol punto antorior de esto mismo capitulo tocamos la 

problemática do la crisis económica y como influye la 

presencia del 'Impuesto al Activo como dosmotivador do la 

reínvorsion en las organizaciones afectas a dicho impuosto, 

ahora demostrará ol porquo ul 1.M.P.A.C. propicia la no 

proliferación del ahorro interno en la econemia nacional. 

Durante muchos años. históricamente México ha dependido 

siempre do la inversión extranjera para financiar su 

economia, situación que so pi-Indizó y se •noto más su 

presencia durante la administración pasada del Lic.: Carlos 

Salinas do .Gortari, quien utilizó•.corno baso.laprosencia dó 

capitales foráneos para hacer crecer-  a nuestro 

situación quo en el caso de retiros masivos puede propiciar 

lamentables resultados. tal como sucedió ori-ol pasadoties de' 

diciembre do 1994, cuando la oconomia se 'encontró con que 

ora sólo un simple oupojismo, que aparentaba un desarrollo 

sano de la finanzas del pais, y (jiu, terminó cori lo fulja 

capitales y conseenoncias como al desempleo. inflación 
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dcoiorada, contracción tinanciora on todos toa sectoraa 

productivos. falta do liquidas y al cierro masivo de 

emprimas. 

Ea por atto qua sea debe do buscar fortalecer nuevamente 

la oconomid poro con macanismos más sólidos, uno do otitis ea 

ol de motivar el ahorro intorno y dojdr:• sólo de dopendar del 

ahorro (»aluno, ol cual a probado lo frágil quo puoda fiar OS 

una economía basada principalmento en ello. 

Con ta aseveración antorior, tenemos qua tratar do 

cambiar todos aquellos factores que no motivan cal ahorro 

interno, entro los que esta la existoncia del Impuesto ril 

Activo dentro del mareo, fiscal en México. 

Con esto no se quiere decir que cl ahorro extorno os 

MUJO, sill0 lo que es molo es depender totalmente de él. 

En cuanto al Impuesto al Activo, las empresas tienen 

que pagarlo como consecuencia desembolsarán un dinero que 

pasara a manos del gobierno federal para financiarso en vtea 

de que esto dinero so introduzca el sector productivo, lo 

que so traducirá en mavoron ganancias, para las empresas, lo 

cual se traducirá en un aumento más rápido del producto 

la oconomia sino ea quo no le trona con un factor negativo 
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'70M0 03 la presúmela do!. hapuosto al. Activo, luiera como 

consocuencia la g//floración do maca ingroaos tanto para las 

familias como para Ida omprosas, lo quo conllova a una 

posibilidad más roa' do ineromontar ol ahorro intorno on 

todos loa ámbitos. Lo cual sorta una baso más solida para ol 

desarrollo del pais. 

Por lo tanto al hay mayor ahorro intorno aumenta ol 

pudor adquisitivo, quo a su voz aumonta la vonta do las 

omprosaa y so irod un cielo do progroso goneralizado, 

progreso quo puedo sor tronado con cargas impeditivas sin 

razón como lo lis la pronuncia del Impuesto al Activo, 

derivada do Und politica tíseal la cual no contribuyo a 

incontivar ol crocimionto sostenido y san( 

Tambión podemos menciona/ que al quitar el IJCP.A C. 

aumontarla la oferta y la domando peos si so tionon más' • 

recursos para producir so ayudara con un granito do arena 

más ha combatir la inflación y el desempleo, pues el ingreso 

por individuo aumentarla y habría maydr consumo y si hay 

mayor COMUM6, hay mayor generación do empleos todo esto 

aunado con impuestos bolos quo disMinuirlah los COSJ.02 y . so 

frenarla un tanto la inflación, 
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Por lo tanto la desaparición dol Impuosto al Activo so 

sumaria is muchos otros tactoros quo frenan la posibilidad do 

acrocontar el ahorro .interno, cal cual os motivo de muchos do 

nuestros males on la actualidad. 



4.- Propuosta do un aietema tributario quo estimulo una 

politica fiscal equitativa ( I.S.R. E I.M.P.A.C.1 

COMO hemos podido constatar en loa puntar; anteriores do 

osto mismo capitulo encontramos quo paro poder reactivar 

roalmente a la economía, os nocesario implementar:• medidas 

que dejen atrás osa &lefa y absurda poli tica fiscal quo no 

mantiono Monto, la cual tiono un papo! aminoramiento 

recaudador careciondo do -justicia y equidad, apegado a lo 

ciencia tributaria dispuesta par nuestra carta magna. 

Es por ello quo propongo un régimen tributario, quo 

fuera do lo trascendencia quo pueda tener, ayudo entre otras 

rosas a promover ol ahorro y la Inversión interna. 

situaciones que como oferto traerAn capitalizar las cadenas 

productivas, mayor distribución del Ingreso aminorando el 

empobrecimiento generalizado, terminar gradualmente con el 

desempleo creciente, solarios t'avaluados y lo nula capacidad 

do compra 

Para le cual según mi paroeor so tienen que tomar las 

medido,„ tributarias sigulonton: 

floaaparición dol Impuonto al Activo, quo actunlmonto 

115 



reprosonta un castigo a la inversión y al ahorro intorno, y 

no permito el flujo de electivo al sector productivo. 

- Tratar de quo el. I.S.R. vaya bajando conforme lo vayan 

pormitiondo las tinanzan públicas, hasta que orate llegue a 

permanecer entro el 10% a 0% si os posible; en los casos 

únicamente en quo las utilidades so reinviertan en la 

empresa, poro sin en cambio no ea los reinvierte sino quo so 

los rotira pagar en lugar del 34%, un porcontajo que oscile 

entre un 40% y 42%. con coto so busca notoriamonto que los 

empresarios reinviortan a como de lugar o de lo contrario 

pagaran un castigo por retirar sus utilidades buscando 

promover a toda costa a 14 empresa, y con el incentivo de 

que si se invierto gozarán del boneticto de pagar un 

impuosto muy bajo o quizá tdel 0% 

Estas medida so aplidaria sOlo hasta quo la economía diera 

claras muestras de recuperación, momento on el cual 30' 

tendría que licor otra polittca tlacal 

situación privante durante oso momento. 

Modificación 41 reglamonto dci S.A.R., quo no 

todos salgamos ganando, quo 30 generen omploos, 

recursos ae danttnan por medio de subastas 
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concrotos de poquoñas y modianas empresas, el trabajador con 

estoy cambios, tondrá su dinero porfectamento identificado y 

ademas cobrará mejores intoresea Otra situación a favor 

derivada do esta modificación daría quo a las pequeñas y 

microomprenas ol dinero proveniente del S.A.R. les costará 

menos caro los creditos que en el soctor financioro. 

Con esto no habrá seguro de desempleo, pero en lugar de 

ello so oirecora empleo a quien no lo tiene. poro el 

trabajador no queda dosprotojido, sino que recibirá mayores 

intereses por sus aportes al S.A.R. 

Reducción del I.S.P,T., autorizando deducciones. por 

oscuolas. viviendas, vehículos, etc. lo cual traiga , consigo 

mejorar el poder adquisitivo de los trabajadores. 

- Roducción dol I.V.A. del .15% al 8% en su tasa general 

buscando además proveer de más ingresos a las laminas. 

poner un freno o la inflación. y motivar el consumo. 

Simplificación impositiva, la cual 

cumplimionto do las obligaciones fiscales y támblen evite 

exceso do gastos administrativos a las empresas. 

Facilidades 4 los causantes morosos para regularizarso, 

quitar multas y rocargos en lo máximo posible. 
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- Establecer' un reglamento para el comercio informal para 

encaminarlos a la oconomia formal. 

Conclusión 

Por lo tanto croo quo on esto mómonto on of quo ol pais 

tiene tantas obligaciones, puedo parecer negativo el bajar 

la recaudación impositiva, ari.n embarga considoró que ostas 

medidas fortalecerán a la oociedad y so ~oraran recursos 

quo la S.H.C.P. podrá recaudar sin llover al pais a una 

parálisis mayor a la quo estamos viviendo. 
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DECLARAC ION ANUAL . 



CAPITULO IV 

I.- Generalidades. 

Para podar hablar do la declaración anual del. 

I.M.P.A.C. tondromos quo transcribir lo quo menciona ol 

articulo 8o do la Lay del I.M.P.A.C. al cual non díca quo 

Lar: pernonan moraloa contribuyeaten del impuento al activo, 

(laboran prenentar ante tan otietnas autorizadas, 

conjuntamanto con la declaración del impuesto sobre la 

renta, declaración dotorminando el impuosto del ajarcício 

dentro de los tren meses siguientes a la lecha en que éste 

termine. 

Tratandoso de personan ttaican. lo doclaraelein do coto 

impuesto, no proaantara durante el portado comprendida entra 

Ion mocos do labrara a abril del año siguiente a aquel por 

el quo so presenta la dociaración. 

Len reaídonton Oil al oxtranjero qua no tengan 

estableimiento permanente en el palas y que sean 

centrabuyontos do esto impuesto Ofl Jos terminas del o 

lo. que mantengan activo': on el pala durante un 
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menor do un año, quedan rolovades do efectuar pagoa 

provisionales y únicamente deberán presentar ante lar, 

oficinas auterizadaa. doelaración do este impuesto a man 

tardar el mos siguiente a aguó] CO que retornen dichos 

bienes al extranjero. Centra estos ¡,ayos se podrán acreditar 

las retenciones del impuesto cobre la renta quo 20 1011 

hubieran efectuado en el mismo parlado. 

En cuanto a las personas físicas el segundo párrafo del 

articulo 80. precisa que dichas personas presentarán la 

declaración durante el periodo comprendido entre los meses 

de febrero a abril del año siguiente a aquél por el que se 

presenta la declaración: sin embargo las personas físicas 

que realicen actividades empresariales y tributen conforme 

al régimen general, tiene que presentar la declaración anual 

del I.S.R. y del I.M.P.A.C. exclusivamente por dichas 

actividades, durante el 

periodo comprendido entre los mases de enero a abril del año 

aiquionto a aquel por el que se presenta Le declaración 

anual. tal coma lo establece itt articulo 108 do la Ley del 

1..11 . p.. 

En loa casos do personas morales del titulo II de la 
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121. 

Ley del I.S.R. La forma oficial actualmente autorizada en 

que se presenta la declaración del ejercicio os la 2 

Declaración del ejercicio. personas morales, régimen 

general" 
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Ingresos Coidablea = Vedas ( - ) dese. y den, shias = Vedas Nein t Intereses t 
DIvWeotIos Oen» Ingresos. 

MES. 	 TCYEAL DF, INGRESOS 

ENERO 	 24150.00 

FEBRERO 	 256,355.00 

MARZO 	 197,199,00 

ABRIL 	 204,480,00 

MAYO 	 • 	202461.00 

JUNIO 	 • 	252,711.00 

JULIO 	 205,256.00 

AGOSTO 	 256,134.00 

SRPTIENIBRR 	 149,405.00 

OCCUBRE 	 179,225.60 

NOVIEMBRE 	 310,061.00 

DICIEMBRE 	 6/5.125,0e 

SUMA 	 —3,0/1191.00. 

e En Mayo se latinea NI 201}00.001e DIrvideados pextiblios. 
• Es Judo lotaye veda dé «Oro 11» por NS 45.395.00 
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CONTABLE 	FISCAL 

INGRESOS PROPIOS DE ACTIVIDAD NETOS 	2,758.341410 	2,758,34.1.00 

▪ INITRESES DEVENGADOS A FAVOR 	 72,718,00 	---- — 
POLIO» CAMBIARLA. 

▪ INTERESES ACIMILrunixs 	á 	 39,049.00 

GANANCLA INFLACIONARIA 	 0.09 

G.tNA.NCIA POR VENTA DE ACIIVO FIJO 	 15315.00 	36,895.00 

4- OTROS INGRESOS 	 202,905,00 	2,791.00 

TOTAL DE INGRESOS CONTABLES 	 3,079392.00  

- TOTAL DE INGRESOS ACUMULADLES 

NNº; Los Internes tátinnelablo y la gommti» lollátionsEka soo eslinsidos. 

CONCILIACIÓN. 

INGRESOS CONTABLES. 

( - ) INGRESOS CONTARLES NO FISCALES 

INTERESES NOMINALES A FAVOR 

UTILIDAD CONTABLE EN VENTA 
DE ACIWO FIJO. 

DIVIDENDOS. 

( 	LNGRESOS FISCALES NO CONTABLES. 

72,7400 

45.39500 

200,000.00 - 	318157.0R  

INTERESES ACUMITUBLES. 	 39,049,00 
GANANCIA INFLACIONARIA 	 0.00 

UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE 	 36,05.00 
ACI1V0 FIJO. 

(=1 INGRESOS ACUMU1ABLLS. 	 2, 31,414,44 



COMPRAS DEDUCIBLES. 	 1,532,864.00 
DEPRECIACIÓN FISCAL. 	 125,741.00 
INTERESES DEDUCIBLES. 	 17,918.00 
PÉRDIDA INFLACIONARIA 
	

0.00  _1~2102 

( ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

1 2 5 

74922.500.00 DEDUCCIONES CONTABLES. 

( - ) DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 

COSTO DE VENTAS 1,740,932.00 
GASTOS NO DEDUCIBLES. 15,980.00 
DEPRECIACIÓN CONTABLE 46,995,00 
INTERESES NOMINALES A CARGO 24,172.00 

I.S.R. 20,730.00 
P.T.U. 43,135.00  _..1.891,444,00 

( + ) DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 



w u 

INGRESOS NOMINALES 
ACUMUI.ADOS 

( X ) COEFICIENTE DE 
maitu» 

) mullan FISCAL. 
ESTIMADA. 

( ) PERDIDAS FISCALES 

( =) UTILIDAD PARA PAGO 
PROVISIONAL 

( X) TASA 

ENE. 

240,150.00 

".0112 

2,689.68 

2,619.0 

34% 

FEB. 

496,505.00 

.0112 

5,560.00 

5,560.00 

3416 

112,0. 

693,704.00 

0.0114 

1,908.23 

7,901.23 

34% 

ABR. 

893,184.00 

0.0114 

10,23930 

10,23930 

34% 

( ) PAGO PROVISIONAL 914.49 1,190.40 2,688.80 3,481.40 
ACUMULAD() 

( - ) PAGOS PROVISIONALES 914.49 1,890.40 2,688.80 
ANTERIORES. 

( ) PAGO PROVISIONAL 914,49 975.91 798.40 792.60 
DEL MES. 

Ingtoov Nonánaks = luyen« conlablo ( - ) logro« toda*: tvo Nula 
( dividendo( 200,000.00 y nIllidod eon1804t tu mil» de olivo 
11)o 45195.00) + ln ryoy itleitk: no toulableo ( nulidad floral 
en onda de olivo 1031, 85.00 ) 

3,079.192.00 ( ) 245.395.00 ( + )36,895.00 ) 2,870,892.00 

Se tono el totlielonle de utilidad de 1993 gua no o mixt el de 1994. 

	1=11311M410110:911,1~1:10101101k 
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(X)TASA 	 34% 	34% 	34% 	34% 

3,491,51 4,43335 5,233.93 

3,431.40 3.491.56 4,433.35 

1116 946.79 795.53 

( ) PAGO PROVISIONAL 
ACUMULADO 

DEL MES. 

6.219.03 

5233.93 

995.10 

1 27 

) PAGOS PROVISIONALES 

ANTERIORES. 

) PAGO PROVISIONAL 

;fe 

INGRESOS NOMINALES 

ACUMULADOS • 

( X)COEFICIENTE DE 
UTILIDAD 

IILVY. 

900.345,310 

0.0114 

JUN. 

1,145,036.00 

0.0114 

JUI. 

1,35134/.00 

0.0114 

AGO. 

1.607.076.00 

0.0114 

) IrIlLIDAD FISCAL 1116930 13,053.93 15,393.90 13.310.67 
ESTIMADA. 

) PERDIDAS VLSCALES 

( ) MUDAD PARA PAGO 1126135 1.1,053.93 15,393.90 13.310.67 
PROVISIONAL 



NOV. 	DIC. 

INGRF.SOS NOMINALES 
ACUMULADOS.  

1.756,481.00 1,935,715.00 2245.767.00 2.310392.00 

( X ) COEFIC.TENTE DE 
UTILIDAD 

0.0114 	0.0114 0.0114 	0.0114 

) UTILIDAD FISCAL 
ESTIMADA, 

- ) PERDIDAS FLSCALES 

20,023.33 	2L067.05 	25,601.14 	32.123.17 

20.023.83 	22.061.05 	25.401.14 	32,123.17 

( X ) TASA 34% 	34% 	344.6 	34% 

( ) PAGO PROVISIONAL 
ACUMULADO 

6.303.12 	7.502.10 

( ) PAGOS PROVISIONALES 00312 	7.502.30 	3.704.59 

ANTERIORES. 

) PAGO PROVISIONAL 
DEL MES. 

579.09 	494.43 1,201.79 	2,422.99 

SUMA DE PAGOS PROVISIONALES REALIZADOS EN EL EJERCICIO. 

N3 11.127.53 



I.M.P.A.C. CAUSADO EN 1994 	 NS 11.100,00 

nvEz,v,_ 
(1494Mf1 

1.0705 

DIC. 94 	103.2566 

96:050 

1.111,11.A.C'. 1994 ACTUALIZADO. 	 NS 11,989.60 

ACTUALIZADO 1994. 

ENTRE I2 MESES 

1.1M.P.A.C, MENSUAL ACTUALIZAIX) 
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NS 11,959.60 

( X ) 	FACTOR DE ACTUALIZACIÓN, 

ULTIMO MES DEL EJERCICIO INMEDLATO ANTERIOR 

A AQUEL POR EL QUE SE CALCULE F.I. IMPUESTO. 

IN.P.C. ULTIMO MES DEL PENULTIMO EJERCICIO 

INMEDIATO ANTERIOR . 



PAGO 
PROVISIONAL 

MENSUAL. 

No. DE 
( X ) MESES ( 

PARA 
PPS. 

PAGO PROV. 
= ) 	I.M.P.A.C. 

ACUMULADO. 

PAGO PROV. 
( - j 	LS.R. 	( 

ACUMULADO 

PAGO PROV. 
- ) 	L.M.P.A.C. 

DEL MES. 

960.00 1 960.00 914.00 40.99 

960.00 2 1,920.00 1,890.451 29.60 

999.00 3 2,997.00 2,688.90 308.12 
999.00 4 3,996.90 3,481.48 514.19 
999.00 5 4,995.00 3,491.56 1503.44 
999.00 6 5,994.00 4,438.35 1.555.65 

999.00 6,993.00 5,233.93 1,759.07 

999.00 8 7,992.90 4,2.19,03 1,742.97 
999.00 9 8,991.0* 6,808.12 2,182.88 
999.00 10 9,990.99 1,502.80 2,487.28 
999.00 11 10.989.00 8,704.59 2.284.41 
999.00 12 11,988.00 /1.127.58 860.42 

11.910.90 15.7'94.36 .  

S 

E2tiE• 
FEB• 
MIJO 
ARR. 
MAY. 
JIM 
JUL. 
AGO. 
SEP. 
OCr. 
NOV. 
DIC. 

SUMAS 

• Por los meses de Enero y Febrero se consideró d pago provisional de I.M.P.A.C. deter-
minado para 1994 ya que en esas fechas no se cenote el LM-P.A.C. anual de 1994 para 
Pagos provisionales en 1995. 



INGRESOS ACUMULABLES 	
2,837,079,00 

( ) 	DEDUCCIONES AUTORIZADAS 	 2,777,579.00 

( ) 	UTILIDAD FISCAL 	
59,500.00 

( - ) 	PERDIDAS FISCALES. 	
0.00 

( 	) 	RESULT.4.1/0 FISCAL 	
59,500.00 

( X ) 	TASA 34%. 	
34% 

( 	 DETERMINADO 	
20,230.00 

( - ) 	PAGOS PROVISIONALES 	
11,127.53 

0.00 

( 	) 	I.S.R. A CARGO 

A PAGAR EN DECLARACIÓN ANUAL 

DATOS PARA EL LLENADO DE LA DECLARACIÓN ANUAL UNICAMENTE 

P.T.U. DEL EJERCICIO 43,135.00 

CUFIN, 	 91214.00 

CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN 	 250,150.00 

13j 



DEPRECIACIONES DE INVERSIONES 	 46,915» 
GASTOS 	 1,117,036.00 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 	 24,172,00 

TOTAL DE DEDUCCIONES. 	 _.1.219.1,41t0 

(') 	MUDAD CONTABLE ANTES DE LS.R. Y 	 150.257.00 
1.11.«.1~~11111111:11101.• 

LS.R. 	 20.2.30.00 

( 	 63,365.00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO CONTABLE. 

132 

86,392.00 

ESTÁI)13 DE iirspily~1$ r 
1.1‘.011.11~1.4.# . 

IS 	

. 

 

VENTAS 2,850,000.00 

) DESC. Y DEV, c n'As. 91,85100 

VENTAS NETAS. 2,758,344,00 

(i) INTERESES DEVENGADOS A FAVOR, 72,748.00 

( ) OTROS INGRESOS 

MUDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO. 45,395,00 
INGRESOS POR DIVIDENDOS 200,000.00 
INGRESOS DIVERSOS 2905.00 

TOTAL DF INGRESOS 

DEDUCCIONES 

COSTO DE VENTAS : 

INVENTARIO INICIAL 	403,122.00 
( ) COMPRAS NETAS 	 1,112,14,00 
( - ) INVENTARIO FINAL 	_2493/1.8.0# 	1,740932.00 



168.067.00 

1.789.412.00 

-UMA. DE ACTIVO FIJO. 

TOTAL DE ACTIVO. 

3 
lAc-rrvo 

1RCUL ANTE 

PASIVOS 

crEe CUL ANTE 

A 5,000.00 
ANCOS 78,517.00 
WERSIONES TEMPORALES 341474.00 

Ir:MENTES 696.500.00 
DEISD ORES DIVERSOS 125.000.00 
LDOCTOS. POR COBRAR 5.000.00 
IZ:VENTARIOS 2.00,054.00 

I
LNVERSIONES EN ACCIONES. 190.000.00 
IStNIA. ACTIVO F130. 
trIJO. 

1.621.345.00 

I A z' ERREN OS 
if CONSTRUCCIONES 

2.300.00 
9.310.00 

/DEP. ACUM CONSTRUCCIONES . 	(5.464.00) 
IAQULNARIA Y EQUIPO 56.300.00 
EP. ACUM. M.Y EQL~ . (12.659.001 

1,15QUIPO DE COMPUTO 35,000.00 
1)E.P. ACUM E. DE COMPUTO . 	(5,833.00) 
"--.QUIPO DE TRANSPORTE 	125,000.00 

1 
 
-)E.P. ACUM E. TRANSPORTE 	-(3.5.481.00) 

DOCTOS X PAGAR 50.000.00 
PROVEEDORES 365.000.00 
ACREEDORES DIVS. 1.000.00 

P.T.U. POR PAGAR 43.135.00 
DrIPTOS. POR PAGAR ""8.847.00 

SUMA DE PASIVO. 647,982.00 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL- 200.000.00 
RESERVA LEGAL 50,000.00 
RESULTADO DE EJER- 814.538-00 
CICIOS ANTERIORES 

RESULTADO DEL EJER. --11518.12-00 

SUMA DE CAPITAL 1.181.430.00 
CONTABLE 

TOTAL. PASIVO 
CAPITAL. 1.789.412.00 



PERIODO DE ENERO - MARZO 

TOTAL DE ACTIVIDADES GRAVADAS 69.I70-1.114) 

( X ) TASA DEL 10% 10% 

IMPUESTO DEL PERIODO 

PER101)0 DE ABRIL DICIEMBRE 

TOTAL DE ACTIVIDADES GRAVADAS 2,185.61100 

( X ) TASA DEL 15% 15% 

IMPUESTO DEL PERIODO 

RESUMEN 

TOTAL DE ACTIVIDADES GRAVADAS EN 1995 2$79.392.00 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 397413.00 

( - ) IMPUESTO ACRE DITABLE, 309,778.00 

( ) PAGOS PROVISIONALES 	 7,95100 

) IVA A CA RG() DEI. EJERCICIO 	 0.00 
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• 

MIS. 

ENE. 

FCI3 

SALDOS 

INICIAL 
FINAL 
SUMA 

PROMEDIO 

INICIAL 

FINAL 
SUMA 

PROMEDIO 

INICIAL 

SUMA 
PROMEDIO 

CUENTES 	DEUDORES 	VOCEOS 	SUMAS 
DIVA 	POR COD. 

	

445..000.00 	84,700.00 	15,000.00 	574,700.00 

	

225,000.10 	33,500.00 	25,00100 	283,500.00 

	

890,000.00 	118,200.00 	50,000.00 	858,200.00 
_145MM ...,.....14,11109. _21.1114/ ___42P,1118 

	

225,000.110 	33,500.00 	25,000.041 	283,500.01 

	

280,000.00 	50,W0,00 	40,900,00 	370,200.00 

	

5415,000.00 	83,700,00 	65040,00 	651,700.09 

	

____151,90.0 __MAMO 	.J1.1010 	....111119A1 

	

280,000.00 	50.200.00 	40,000.01/ 	370.200.00 

	

395,000.00 	95,500.00 	30,000.00 	.529,500.e0 

	

675,000.00 	145,700.00 	70,000,00 	890,700.00 
_momo ___1112/.49 __AMO ___.1119.11. 

ADIL INICIA!. 395,000.00 95,500.00 30,000.00 520,50100 
FINAL 620,00100 120,200,00 45,000,00 715,200.00 
SUMA 1.015.000.00 215,700.00 75,000.00 1,305.700.00 

PROMEDIO 817 40100 107.810,00 37.540,0e 65,2,8210 

%LIN. INICIA!. 620,000.00 120,100.00 45,000.041 7115,200.00 
FINAL 550,00000 98,000.00 65,000,00 713,00040 
SUMA 1,170,000,00 2184100.00 110,000.00 1.491,200.00 

FROSIEDIO _1,5011,19 

JUN. INICLAl. 550,00100 98400.00 85,00100 7E3,000.00 
FINAL 510,000,00 132,000.00 41,000» 702,00040 
SUMA 1.010,00100 230,0190.00 125,000.00 1.415,000,00 

PROMEDIO _......11.1A)01.11 _115.991),I41 92.9040 JIMIO 
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MES. SALDOS 

INICIAL 
FINAL 
SUIL4 

PROMEDIO 

CLIENTES 

510,000.00 
490,090.00 

1,000,000.00 
N,,00000 

DEUDORES 
DIVS. 

132.000.00 
100.000.00 
232,000.00 
21IO00.0 

DOCTOS 
POR Colt 

60,000.00 
55,000.00 

115,000.00 

SUALIS 

702,000,00 
645,000.00 

1,347,000.00 
_41,L5212 

.1CO. INICIAL 490,00100 100,000.00 115,000.00 705,000.00 
FINAL 560,000.00 18.900.00 5,000,00 651,000,00 
SUMA 1,050400.00 1810040 120,000.00 1,358,00040 

PROMEDIO _5:4041.0,08 __hl/0H0 

SYP. 1MC.IAL 51000,00 80,000.00 5,000,00 03,000.00 
FINAL 620,000.00 10,000.00 5,000,00 695,000.00 
SUMA 1,180,000.00 15800.00 10,000* 1,348,000.00 

PROMEDIO 590,0000 19410100 5,090,90 671.000.00 

INICIAL 620,000.00 70,000.00 5,000.00 695,000.00 
FINAL 140,000.00 120,000.00 5,000.00 645,000.00 
SUMA 1,360,000.00 191000.00 10,000.00 1,560,000,00 

PROMEDIO __100,4140 __JINDA* ___10011.94/ __.2119.000 

NOV. INICIAL 740,000.00 120,000.00 5,000.00 865,000.00 
FINAL 80.090.00 75,00.00 15.000.00 950.090.00 
SUMA 1,600,000.00 195,000.00 20,000.00 1,815,00100 

PROMEDIO ......1114AQUI ___º.7.01MID __MODA __YEMA 

DIC. INICIAL 860,000,00 7540100 14,180.00 949,180.00 
YLN AI, 696,500,00 48,12100 5,00100 749,620.00 
SUMA 1,55601* 12112040 11110.00 109,40100 

PROMEDIO __21.3410D ____201.11311 __1149700 

SUMA DE PROMEDIOS _1.111,711/0 __,12.4.12101 JAZ.44210Q 

ENTRE 12 MESES 535496.00 
=XIV 

21:220.221=0.00 (16,207.11 

I36 



1 "1 7 

4(414 1111,0'.  ioS Dt BANOI,  

A. Vd 1 

DIA Fiel FF,11 1371). ,k11.11. MAY JUN. 

80,550,00 300,000.00 194,914.00 100,000.00 327,480.00 325,392.00 
90,110.0 190,000.00 100,500,00 110,00100 330,00010 330,000.00 

3 150,230.00 310,000.00 250,000.00 140,000.00 350,000.00 331000,00 
4 100a20.00 450.000.00 WMM NOMA MMAO 310,000.00 
5 MMO 4000A 312,000.00 190,000.00 4000M MMA 
6 280,500.00 400,000.00 302.000.00 MMA 400,000.00 MMM 
7 WMA 300,00000 320,000.00 MMA MMA 295,000.00 
8 MMA MMA 300,000.00 280M.00 400,000.00 MONA 
9 590M,00 MMA MOKA MMA 375,000.00 350,000.00 
N 40,00100 MMA MMM 340,000.00 MANA MMA 
Il 210,000.00 MAMA 400000 320,000.00 MMA 390M.00 
U 320,000.00 290,000.00 430000.00 MAMA 350M.00 390,000.00 
13 150,000.00 190,000.00 435,000.00 380,000.00 310,000.00 410,000.00 
14 185,000.00 190,000.00 440,000.00 385,000.00 180,000.00 410,000.00 
15 190,000.00 310,000.00 410,000.00 320,000,00 270,000.00 400,000.00 
16 360,000.00 300,000,00 390,000.00 240,000.00 275,000.00 490,00100 
17 330,000.00 360,000.00 390,040.00 210,000.00 214,000,00 360,004.00 
111 450,000.00 350,000.00 350,000.00 150,000.00 180,00100 340,0110.00 
19 450,000.00 310,000.00 330,000.00 290,000.00 120,000.00 340,000.00 
10 450,000.00 300,000.00 310,000.00 31090090 110,000,00 310,000.00 
11 459,000.00 190,000.00 290,000,00 310,000.00 200,000.00 290,000,00 
U 33000100 315,000.00 MMM 300,000.00 DAMM 300,000.00 
23 300,000.00 MMA MMM MMA 160M.00 MMM 
24 1.50,000.00 NOMA 295M310 200,000.00 WMA MMM 
25 MMA MMA MMO MMA 180,000.00 MAMA 
26 442,00100 410,000.00 300,000.00 100,000.00 150,000.00 280,000.00 
17 420,000.00 184,914.00 200,000.00 80,00400 300,000.00  300,000.00 
10 350,000.00 194,914.00 130,000.00 60,000.00 330,000.00 300,000.00 
19 200,000.00 	 100100.00 120,010 00 400,000.00 250,000.00 
30 317,735.00 47,613.00 321,4110.00 150,000,09 114,11100 
31 300,000.00 100,000.00 325,392.00 	 

9,952,995.00 029,515 10 9.212,027.00 7,122,430.00 9,532,872,00 9.714,510.00 
31 18 31 30 31 30 

31705 00 315.35140 201517.00 137..116.00 307,511,00 323,017,00 
LMIIIII414~1~011~ 

MOMMIO 
.-511161desallbscharbseurenaltrodedioMmes. 



SLILt DE PROMEDIOS :MENSUALES 3,796,444.00 
ENTRE 12 MESES DEL AÑO. 

PROMEDIO ANUAL DE BANCOS, 316.370,00  

338 

»11111.!!.."-tf~~111.2!1!!!!!!!!9111~1.,*11119,.8!!" 

cAt 'utp0111 /4-1pó1p.01,0001111014'401. 

c ,1.1f 02162.7 

JUL 

	

UTA 	Ac,O. 	SEP. 	 NOV. 	DIC. 

1 	224,118.00 	260,000.00 	104,110.00 	383,580.01 	280,000.00 	68,420.00 
2 	230,000.00 	170,000.00 	180,000,00 	380,000.00 	300,000.00 	80,000.00 
3 	290,000.00 	285,000,00 	200,00100 	380,000,00 	310,000.00 	120400,00 
4 	320,000.00 	300,000.00 	210,000.00 	310,000.00 	320,000.00 	150,000.00 
5 	350,000.00 	310,000.00 	240,000.00 	400,000,00 	340,000.00 	180,000,00 
6 	360,000,00 	340,000.00 	250,000.00 	410,000.00 	360,000.00 	220,000.00 
7 	385.000.00 	33100000 	290,000.00 	410,000.00 	355,000.00 	210,000.00 

	

385,000.00 	340.000.00 	310,000,00 	400,000.00 	351000,00 	180,00000 
9 	400,000.00 	330,000.00 	310,000.00 	360,000.00 	365,000.00 	300,000.00 

	

to 	420,000.00 	350,000.00 	330,000.00 	360,000.00 	380,000.00 	350,000,00 

	

11 	450,000.00 	355,000.00 	350,000,00 	345,000.00 	375,000.00 	370,000,00 

	

ti 	460,000.00 	355,000.00 	30040010 	344,000.00 	380,00040 	400,000,00 

	

13 	445,000.00 	300,000.00 	390,000.00 	375,000.00 	315,000.00 	410,000,00 

	

14 	460,000.00 	371000.00 	390,000.00 	375,000,00 	390,004.00 	460,000,00 

	

15 	450,000.00 	375,000.00 	410,000.00 	360,000.00 	385,000.00 	490,000.00 

	

16 	420.040.00 	380,000.00 	410,040.00 	312.000.00 	380,000,00 	510,000,00 

	

17 	395,004.00 	370,000.00 	420,000.00 	340,000.00 	375,000.00 	550,000.00 

	

19 	390,000.00 	370,000.00 	390,000.00 	338,000.00 	360,000,00 	600,000.00 

	

19 	390,000.00 	360,000.00 	380,000,00 	310,000.00 	355,000.00 	6110010 

	

20 	300,000.00 	361,000.00 	360,000.00 	310,000.00 	350,000.00 	600,000,00 

	

21 	370,000.00 	365,000.00 	350,000.00 	310,000.00 	345,000.00 	550,000.00 

	

12 	330,000.00 	355,000.00 	300,000.00 	300,000.00 	340,000.00 	400,000.00 

	

23 	341000.00 	35040040 	200,00100 	295,000.00 	360,000,00 	400,000.09 

	

24 	310,000.00 	330,000.00 	300,000.00 	295,000.00 	340,000.00 	600,000,09 

	

25 	300,000.00 	320,000.00 	260,000.00 	290,000,00 	320,000.00 	350,000,00 

	

16 	225,000,00 	350,000.00 	190,000.00 	320,00090 	300,000.00 	300,000.00 

	

27 	280,000,00 	370,000,00 	310,000.00 	300,000.00 	260,000.00 	200,000.00 

	

28 	240,000.00 	380,000.00 	350,000.00 	210,000.00 	120.000.00 	150,000.00 

	

29 	240,000 00 	350,000.00 	380,000.00 	300,000.00 	180.00040 	120.000.00 

	

30 	003,878,00 	100,000.00 	383,580,00 	152,547.00 	68,484,00 	129,937.00 

	

31 	200,000.00 	164,110.00  	180,000,00 	 	70,517.00 

	

10,772,996.00 	10,317,110. 00 	9,537,690.00 	10,559,127.00 	9,928,480 00 	10,276,934.00 

	

31 	31 	30 	31 	30 	31 

	

347,5 86.00 	332,880.00 	317,923.00 	340,617.00 	327,616,00 	331,514,00 



(f) 

ENIRF. 

408,122.00 

200,1/54.61) 

608,176.1/0 

2 

INVENTARIO INICIAL 

INVENTARIO FINAL 

SUMA. 

2 

.184,038.00 
511~11.13111511~111111~ 

PROMEDIO ANUAL 



•<.0 

'FECHAS DE PRECLICIÓN FACTOR :4_0.1. O SAI.D0 51.,-1, MESES DE VALOR 
19 E AL PENDIENTE DE POR DEDUCIR DEDUCCIÓN USO EN EL M053E1210. 
‘AD,/.1:15tCION 33/1.2134 Dc DEDUCIR AcTvAz..i.r.AcióN ACTUALIZADO. AÑO. 

JUN 95 1.37.2.120 
TERRENO 5.3!:.53 MfA m 73.9570 392.919.00 N'A .12ra.2 392.910.0G 

OCT.L...3 1.8558 1.3,10.33. 

JUN 951372510 
. CONSTRU.. 

CCION. 
9.310.9e 5.19999 4.112.90 .- 73.9578 304.114.09 2.3.79,?sx, .11,12 2110.33 ".0.0 

OCT 931.9558 
1.3.91),80 

' ‘5..IAO U INARIA 
YSQIJIFO 

JUN 95 137_2510 
. 55323 .. 6,9 Va, 12300.00 9.854.e4 3.646.00 20.171.00 6412.00 .12.9.2 13.054.00 

NOV. 07 24.8087 

JUN 95137510 
. .2741195 43,800.00 N,..a. 43.5.34.00 . 	1.0318 45.193.00 1,29.630 .utuiz. 48,1197.g0 

~V 95 133.0290 



FACTOR DE PREC LaC xóN 	M.O.I. 

tr~PstmairDi«ostja~0.0 

M.O.I. 	 AL 	?ENDIENTE 	 DE 
33442.94 	DE DEDUCIR ACTUALIZACIÓN 

m.0..1. o SALDO. 	 MESES DE VALOR 

POR DEDUCIR DEDUCCIÓN USO EN EL PROMEDIO. 
AcTuAl..1.7.ADo. 	 ARO. 

JUN SS 137.2519 
. 25.41.593 20:06.55 	91.700.0C .14.453.13.0 27.247.6/0 

AC O 93 94.916.5 5.24.:. dr 3<43f 	tils, 

„SUN 95 137.2510 
8.0594 	 40.090 00 2333.00 37.662.00 1.3840 

14AY 94 99.19 

JUN 9.5 131r..2510 
Sal"), 	es.c.proloc 1.r1G.00 43.504.00 . 	1.3408 

NOV94 1.02.358e 
5.1 u !ro 11£ COMPUTO. 

51.314 95 137.2510 
260456 	3-5.100.95 N.A 35.1300.00 . 1.0748 

ABR. 96 227.6900 

4...14.6.00 .06/12 

2.149.90 .12:12 

9.3411o01 .1.2:12 

2.93.$1.00 .09:12 

93.547.00 

SUMAS DE PROMEDIOS r 	 1.012.081330 

FECHAS 

4.Dnuls1ciÓN 

E. LiIp0 DE 
rnApisroRTIII 

9-8.01.1.420 

52.131.00 

111.962.0e 

37,6119.00 

49.9232.01/ 

102.011.00 

34.640.00 



rdnáliNkillarlálato»  játtit„1191.221.,iiy 
r 	.;" 	 :• 	1 

MES SALDOS PROVEFIX1RES ACREEDORES SUMAS 
DIVIMSos 

ENERO INICIAL 180,000.00 190,000.00 470,000.00 

FINAL 220,000.00 52,000,00 222,000.00 

SUMA 500,000,00 242,000.00 742,000.00 
PROMEDIO 250,000.00 11100000 371,000 00 

FEBRERO INICIAL 220,000.00 52,000.00 271,000,00 

FINAL 326,010.06 44,000.00 370,000.00 

SUMA 540,000.00 96,000.00 642,000.00 
PROMEDIO 273,000.00 40,000.00 L0.09,12.0 

MARZO INICIAL. 326000.00 44,000.00 37040,00 

FINAL 70,000.00 101700,00 166,700,00 

SUMA 404,000.00 151,700.00 556,700 00 
PROMEDIO 201,000.00 76,350,00 2713.61119. 

ABRIL INICIAL 70,000.00 [08,700.00 [86,700.00 

FINAL 204,040.00 61,300.00 160,340.00 

SUMA 162,040.00 170,000,00 452,040.00 
PROMEDIO 141,020 00 115,000.00 _10E100 

SUYO INICIAL 104,040.00 61,300,00 265,340.00 

FINAL 35,960.00 514100.00 94,360.00 

SUMA 140,000.00 119,700.00 359,700,00 
PROMEDIO 120,000.00 59,050.00 --Má6&P.1 

JUNIO INICIAL 35,960.00 66,400.00 94,300.00 

FINAL 164,040,00 5,560.00 192,600.00 

SUMA 110,000.00 66,960.00 1116,960.00 
PROMEDIO 110,000.00 33,410.00 141400,011 
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MES SALIXIS PROVEEDORES iteREF.DORLY 
DIVERSOS 

SUMAS 

Jen° INICIAL, 164,040.00 3,110.00 192,100,00 
FINAL 51,960.00 44,34040 100,500.00 

SUMA 240,000.00 53,100.00 293,100.00 

PRONO  /10 120,000.00 26,51100 ___144,5104, 

AGOSTO INICIAL 55,980.00 44,540.00 100,500.00 
FINAL 174,040.00 75,440,00 249,500.00 

SIYMA 230,000.00 120.000.00 390,00000 
inlohsxmo 129,000,00 00,000.00 

SEPEIENIBRE • IMCIAL 174,044.00 75,440,00 249,500.00 
FINAL 59,960.00 46,640 00 116,600.00 

SUMA 234,000,00 142,100.00 37600.00 
PROMEDIO 117,000.06 71,010,00 .......10.411114 

()crin« INICIAL 59,960.00 66,640.00 126,600.00 
FINAL 110,040.00 64193.00 31140100 

SUMA 310,000,00 1.33,000.00 443,000.00 
PROMEDIO 155,000.00 66,500.00 211,10100 

NOVIEMBRE INICIAL 250,040.00 60,360.00 316,400.00 
FINAL 189,960.00 89,040.00 279,000.00 

SUMA 440,000.00 155,401011 311,400.00 
PROMEDIO 220,000.00 77,700.00 297,700.00 

DICIEMBRE INICIAL 169,960,00 69,04100 179,000.00 
FINAL 310,040.00 161,760,00 473,800.00 

SUMA 500,000.00 252,800,00 752,800.00 
PROMEDIO 250,000.00 124,440.00 376400,84 

" l.ai i1tuila3 deducibles son las no negociable* L'o:Jun*1114as con empala sia Incluir lar 
ckunritádi.1 c00 1111sIon)41104~0. 

RESUMEN. 	VALOR DE LIS DEUDAS 	1,924,900.00 
ENTRE UNIESES 

PROMEDIO 243,742.00 
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ACTIVOS FINANCIEROS. 	NS 	972,57440 

INVENTARIOS 	 304,05100 

(t)TERRENOS Y ACTIVOS PIJOS 	 1,012,051.00 

(•) 	DEUDAS DEDUCID' EN 	 243,742.00 

( ) 	 SUMAS 	 2,045,001.00 

VALOR PROMEDIOS DE ACTIVOS 
	

NS 2,045,001.00 
116411~10{1~~119 

VALOR PROMEDIO DEL Activo, 	NS 2,045,001.00 

IMPUESTO DETERMINADO 1.3% 	 36,810.00 

( •) 	LS.12. ACREDITADO 	 20,230.00 

(=) 	IMPUESTO A CARGO 	 16,580.00 

( • ) 	PAGOS PROVISIONALES 	 15,204,00 

) 	NETO A CARGO 	 1,286.00 

(•) 	SALDO A PAVOR DE LS3t 	 0.00 

NETO A CARGO 	 NS 	1,186.00 
~~11114.11~1% 

A PAG.:111 EN 1.1 
DECLARACIÓN ANUAL 
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1111.P.A.C. DETERMINAIN) 199S. 	 .36,310.00 

(•) 	ISA DEL EJERCICIO 
	

211,1110 

( " ) 	I.M.P.A.C. CAUSADO 	 10110.00 

( - 	SALDO FAVOR DE I.R.R. 	 0.00 

( ) 	PAGOS PROVISIONALES IMPAC, 	 15,294.94 

"j 	SALDO ACARGO 	 NS 	14010 
.11.1011111».....0~1 

A PALIAR EN LA 

DECLARACIÓN ANUAL. 
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LS,11. DEL EJERCICIO DE 1995. 	NS 	LIBO» 

( 	PAGOS PROVLSIONALES y AJUSTE 	 11,117.00 

- j 	SALDO A CARGO ( FAVOR j 	 N5 	9,11140 

A PAGAREN LA 
DECLARACIÓN ANUAL 
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CONCLUSIÓN. 

Como hornos podido vor durante ol doaarrollo do ol 

prosonto trabajo, loa aspectos« conlabloa y fiacaloa dol 

impuoato al activo quo rigor a loa poraonas mora loa dol 

rógimon gonoral tiondon a tonor ol carácter do castigo.) 

!Jacal, quo además do anticonatltucional alrvo como 

límitanto para La promoción del ahorro y la invoralón 

intorna on nuestro país. 

Por olio la única forma do torminar con esto ea la 

correcta aplicación de una politica fiscal egultativa que 

orradique cortos problomaa lo máa rápido y oticionto poaible. 

Por lo tanto al so pone on práctica noto 30 cumplirá uno do 

los objotivoa dol presente trabajo ol cual oa dar a conocer 

a todas las pomposa, una herramionta capaz de analizar-o 

íntorprotar correctamente 109 concoptoo dol 	 para 

poder onfrentar mejor 1 -  carga ftnanclora quo pato podría 

traer mí el calie do una mala aplicación_ y de poner al 1;30) 

d 	los emproaa r tos de .1 1 necesidad do abrogar 

radicalmento la normatividad corroapondionte a nato impuosto 

para quo ootú no sea un factor limitanto dol crecimiento 

oconómlco do lao omprosaa on nuootro pala. 
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Con ()ato creo quo la hipótosis realizada oata 

sustentada con hastía limos puos el estudio adecuado dol 

1.M.P,A,C. y La correcta aplicación do astrataglas flscalaa 

que se encuentren baja el sustento do la ley, oí permite 

aminorar el castigo tributario quo asta impuosia deriva para 

las personas morales dei rogiman 

Es por olio que este impuesta daude el ano do au 

creación en 1989, al sor un impuesto complementario do! 

impuesto sobro la renta, y podar pedir su dovolución cuando 

el r.s.R. superó al f.M.P_A.C., ha servido de fuente de 

financtamionto al erario fodoral. Pero dada la situación 

actual ea nocoaario que para 1996 o a mM tardar en 1997 

este impuesto pase a sor parto de la historia, y dejo su 

papel de una carga para las empresas mexicanas que on vez de 

cargas fiacaloa so tos debo de dar estimulas fiscales que 

generen, mayar productividad en lo economía nacional.. 
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